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LIETUVOS TĖVYNAINIAI SUSIRŪPINĘ POPIEŽIAUS KONKORDATU
Didžiausi vargai Lietuvos. Komunistai išžudė daug žmonių. Nauja Francijos ministerija. Portugalu sukilimas. Hindenburgas gal liksis prezidentu. Žemės drebėji­

mas Japonijoje. Nužudė sovietu komisarus. Lenku kunigas nuteistas šešiems metanas kalėjimo. Tariasi panaikint vizas. Prohibicija artina beprotystę.
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DIDŽIAUSI LIETUVOS 
VARGAI.

Lietuvos tėvynainiai ir pa- 
budisi visuomenė rūpinasi, 
kaip nukreipt popiežiaus su­
tartį su Lenkija, per kurią 
lenkai gali sulenkint Vil­
niaus ir Gardino lietuvius.

Nemažesnė rūpestis ir 
naujas lenkams kelias per 
Lietuvą į jurtas.. Kilus klau­
simui panaikint koridorių 
nuo Varšavos į Dancigą, 
lenkai be abejonės skverbsis 
per Lietuvą prie jūrių.

Trečias rūpestis Lietuvos, 
tai dvarų išdalinimas, už ku­
riuos lenkų ponams dar ne­
atlyginta. Lenkai taisosi ap­
skųst lietuvius Tautų Lygai 
ir prilygint prie bolševikų, 
atėmimų žmonių nuosavy­
bių. (Ant trečio puslapio 
rasi trijų Lietuvos Tėvy­
nainių. prakaltas; nepraleisk 
jas neskaitęs).

tvert ministeriją, atsisakė. Į 
jo rietą tapo iš antro karto 
pakviestas Povilas Painleve, 
kuriam pasisekė sutvert 
naują Famcijos ministeriją, 
į kurią įėjo du dideli priešai, 
Gaillaux ir Briand. Karės 
metu Gailaux buvo, apskųs­
tas kaip pardavėjas Fran- 
cijos Vokietijai ir kątik ne­
buvo mirčia nuteistas. Da­
bar abiem vela teks viename 
ministerių kabinete dirbt. 
Gaillaux Finansų ministe­
rių, Briand užsienių minis- 
teriu; Briand yra vyriau­
siu pasiuntiniu į Tautų Ly­
gą Genegoje.

kOMUNISTAl IŠŽUDĖ 
DAUG ŽMONIŲ.

Sofia, Bulgarijoje. Per- 
. , eitą savaitę buvo pranešta, 

kad komunistai, norėdami 
nužudyt karalių, nužudė dvi 
ypatas su juom važiavusias 
ir sužeidė vežėją. Sofijcs 
mieste tuomi laiku nužudy­
tas generolas Georgief, ku­
rto laidotuvės atsibuvo 16 
balandžio, katedroje Sveti 
Kral. Komunistai numa­
nydami, kad laidotuvės bus 
katedroje, pirm laiko pritai­
sė bombas katedros lubose 
po stogu, kad pakavo jus į 
amžinastį visus Bulgarijos 
centro valdininkus. Susirin­
kus visiems bulgarų valdi- 

. ninkams į katedrą ir pradė­
jus laikyt pamaldas, komu­
nistai susprogdino bombą, 
iš ko katedroje pasidarė 
tamsu nuo gazų ir durnų; 
katedra sudrebėjo ir jos 
griuvėsiai užgulė žmones. 
150 ant vietos žuvo, apie 200

* liko sunkiai sužeisti. Rusijos 
Sovietų valdžia sako, pasky­
rus 4 milijonus rublių, kad 
sutratinus Bulgariojs vai-' 
džią ir pavedus jos sostinę 
Maskvai. Bet ne taip pasi­
vedė, kaip anais metais Pe­
trograde. Čia žmonės suju-i 
do komunistus gaudyt ir 
tuom pat žudymu atsimokėt. 
Komunistai čia nekokį varg­
dieniai, bet daugelis iš augš- 
tos kilmės valdininkų manė 
pasipelnyt, bet nenusisekė.

PORTUGALŲ SUKILI­
MAS NUMALŠINTAS.

' Lisbon, Portugalijoje. Ba­
landžio 19, čionai atsibuvo 
pasikėlimšs dalies kariume- 
nės prieš esančią valdžią per 
kurstymą, partijų vadų, no- 
rinčių iižięruLąugštas rietas 
valdžioje. Sukilimas vienok 
nenusisekė ištikimi, karei­
viai apmalšino pasikėlėlius, 
suareštuojant vadus ir tuo- 
mi viskas dar neužsibags, 
nes kiek tyrinėjimų, kiek iš­
laidų bus tik dėlto, kad į val­
džią partijos skverbtasis.
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Pirrmas paveikslas Kontrolieriaus ‘ Generolo 
paveikslas griuvėsiai Murphysboro,.III. apieli
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Jį nuteisė šešiems metams 
kalėjimu už nemorališką pa­
sielgimą su merginomis. Ku­
nigas ant teismo nėjo, reika­
laudamas,” ^d jis butų tei­
siamas lenkiško teismo, Len­
kijoje, bet visviena jį nutei­
sė šešiems metams kalėjimu.

r

minčiai 150 metų nuo pasi­
rašymo Su v. Valstijų nepri­
klausomybės akto.

io

• McCarl, šturmingo oficialo Washingtone. Antras
. . , , . . J su nugriauta Longfellow, mokykla. Trečias pa­

veikslas F. B. Kellogg, naujasis Suvienytu WhlJtijų sekretorius, kuriam ' prezidentas Coolidge 
pavede prirengimą antros nusiginklavimo konferencijos.

VĖTROS NEUŽMIRŠTINI PALIKIMAI. ’
Vėtrai, nu terio jus nefcurias vietas, juostoje pier įlenkiąs valstijas; žmonės niekad neužmirš pada­
ryty nuostolių. Apart daugybės sugriautų namų, žmonių tapo užmušta 830 ir sužeista 2,939, iš 
kurių dar kasdien atsitinka mirčių. Apielinkė jau gerai paimta j rankas priežiūros. Kaip tik Ra­
dio pranešė .apie buvusių nelaimę,, tuksthneiab Juonių ’skubinasi, nešdami.nėlaimingiemsiems kokią 
nors pagelbą. Geri gydytojai ir pinigai. prade jo~ plaukt iš visų kraštų.’ Valstija Illinois paskyrė 
$500,000, miestas Chicago baigia rinkt apie $750,000. Daugybės organizacijų, veikdamos atskirai, 
neša pagelbą nukentėjusiems. Kraštui nuostoliai išneša apie $4,000,000, kas lengvai bus suirnkta ir 

»c nukentėjusiems pagelbėta atsistatyt ir našlaičius sušelpt.

BLOGA ATEITIS.
Munich’o universiteto gar­

sus smegenų daktaras Krae- 
pelin, kuris lankosi dabar 
Chicagoj, III. ir darbuojasi 
surast priežastį smegenų su­
minkštėjimo, sako, kad pro­
hibit j a padarys Ameriką 
tikra “boghouąe,” žmonės 
gerdami aliejuotą munšeinę 
labai greitai eina iš proto. 
Tą gali risi pripažint dakta­
rui už tiesą, nes jau dabar 
tokis didelis ženklas matosi, 
su retu žmogumi galima su­
sikalbėt. • - .

žydų universitetas.
Jerusalemas, Palestinoje. 

Lordas Balfour iškilmingai 
atidarė 1 balandžio diena 
pirmąjį žydų universitetą 
Jerusolime. Universiteto na­
mas yra modemiško styilaus 
ir su nau j oriniais įtaisy­
mais.

Prašalino Radeką.
Maskva, Rusijoje. Iš ko­

munistų Internacionalo tapo 
prašalintas Trockio šalinin­
kas žydelis K. Radek. Zinov- 
jevas nepatenkintas Radeko 
darbuote, Scaipo vedančia 
komunistų partiją prie ski­
limo.

Skilimas katalikų bažny-

FRANCUZIJOS MINISTE- 
RUA SUSITVĖRĖ.

Paryžius. Briand matyda­
mas, kad jam bus sunku su-

do svetimiems . neužsidengę 
drūčiai savo veido. Dau­
giausia jos sėdi savo kam­
bariuose, kuriuos turi pasi­
taisę Londono viešbutyj, pa­
gal savo paprotį.

piešiniai randasi beveik kiek 
vieno miesto muzėjuje. Minė 
69 metų amžiaus. Palaido­
tas kapuose arti Londono.

HINDENBURGAS GAL
LIKS PREZIDENTU.

Nė apie vieną kandidatą į 
Vokietijos prezidentus tiek 
daug laikraščiai nerašo, kiek 
apie generolą Hindenburgą, 
paskutinės karės, baisų, ge­
ležinį žmogų. Vokietijoje 
žmonės jam labai simpati­
zuoja ir su ovacijomis prii­
ma kur tik jis su savo pra­
kalbomis pasirodo. Nors ki­
tų šalių laįkraščiai nelabai 
gerai apie Hindenburgą at­
siliepia, bet vokiečiai ant to [senovišką paprotį, Anglijos 
nepaiso ir greičiausia, kad 
jį išrinks į prezidentus. Ki­
tą nedėlią atsibus rinkimai.

PERMAINĖ VARDĄ 
GATVĖS.

Petrograd, So v. Rusijoje. 
Gatvė “Voznesenskaja” Ne- 
vos pakranntėje, permainy­
ta vardu Francuzijos gar­
saus revoliucijonierio — žu­
diko, Robespier ir dabar va- 
dniasi Robespiero gatvė.

NEPAPRASTAS ŠOKIS.
Paryžius, Francuzijoje. Už 

tai, kad 6 metų vaikas pas­
muko iš mokyklos, jo teta 
privertė nabagą šokt ant 
karšto pečiaus. Kaimynai

jai ir moteris gavo užsimo- 
kėt 100 frankų ir kalėjimo

ATSISAKĖ PRIIMT.
London, Anglijoje. Pagal

FALŠIVI PINIGAI.
Joliette, Que. Penki bro­

liai policijos susekti, prisipa­
žino darę pinigus su tam tik­
slui padarytomis mašinomis.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS.
Tokio, Japonijoje. Iš ten 

raportuoja vėl apie du že­
mės drebėjimu, vieną, ryte, 
19 balandžio, kitą,— vakare. 
Nuostoliu nebuvo, fe

| sirodyt įspūdingai, o taipgi 
ir del ypatiškos apsaugos. 
Kelionėje ketina but kelis 
mėnesius, nes apvažiuos vi­
sas šalis Afrikos, būnančios 

į po globa Anglijos, net iki gi­
lumos kontinento. Visur bus 
iškilmingai patiktas.

$

LAIKAS, VĖL PERMAI- 
‘ ;• NOMAS.

Massachusetts valstijoj ir 
kaip-kuriose kitose valstijo­
se, laikrodžiai bus pastumia­
mi viena valanda pirmyn, 
balandžio 26 d. Labai daug 
prieštaravo tam įstatymui, 
vienk per balsavimus perei­
tais metais nubalsuota palai­
kyt "dienos šviesos taupy- i 
mo” laiką. Ūkininkams, y- 
pač, nepatinka šis įstatymas, 
nes turi, sako, jų darbas ne­
paiso to laiko. Gyvuliai turi 
but šeriami priprastu jiems 
laiku, ir 'šieno negalima 

kuomet rasa tebėra

Mėtfco City, Meksikoje. 
MeksikiU -• 'katalikai labai
bruzda delei bažnyčios ski­
limo. Mat tarpe jų susitvė­
rė taip vadinąhia Meksikos 
Apaštalinė Katalikų Bažny­
čia, kuri nenori pripažint 
popiežiaus valdžios. Buvo 
keli atsitikima?*- riaušių ir fe 
areštu nekurtuose miestuo­
se. Valdžia mėgina numal­
šint riaušes.

NUŽUDĖ SOVIETŲ KO­
MISARUS.

Balandžio 19, žinios prane­
ša iš Rygos, kad.Rogačevo imt, 
jipiWjc, Baltrusijoje, kai- ant’ jo. Gelžinkeliai išleis 
miečiai sukilo prieš Sovietų naujus biuletinus trumpoje 
validninkus ir kelis jų užmu- ateityje.
še iš priežasties, kad pernai 
rudenį paimdami grudus jų 
ir prižadėdami pavasario 
sulaukus sėklą jiems duot, 
bet dabar, pavasariui atėjuskaralius atsisakė priimt

turtą, vertės $250,000, kurį Į Vyriausias nubaustas trimis ir žmonės nesulaukdami sėk- 
jam užrašė mirdama grafie-Į metais kalėjimo ir kiti gavo los, sukilo prieš valdžią.
nė1 Dundoland. Turtas eis
labdarystės tikslui.

po šešis mėnesius.

Gyvulių kapinynas.
Washington, D. C. šiame 

mieste įsteigta tikros gyvu­
lių kapinės, kuriose žmonės 
gali palaidot savo mylimus 
šunis, kates, ir kitus gyvu­
lius. Ant kapų statomi ak- 

! menis su atatinkamais para­
šais. Kadangi šunes su ka­
tėmis nėkuomet gyvendami 
nesutiko, tai manoma, kad 

ir jų "dvasios” susitikę ant 
kapinių gali piautis, užtai 
mėgina tuos gyvulius laidot 
ko toliausia vienas nuo kito.
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Keliaus į šiaurinį polių.
Kopenhagen, Danijoje. Ka­

pitonas R. Amundsen ketina 
gegužės mėnesyje iškeliaut 
orlaiviu į šiaurinį polių. Ma­
no iš Špicbergeno pasiekt 
polių į septynias valandas 
laiko.

TARIASI PANAIKINT 
VIZAS.

Suvienytų valstijų valdžia
VEISLINGA MOTERIS.
Dessau, Vokietijoje. Žmo­

na tūlo'darbininko Becker’o tariasi su Europos valdžio- 
pagimdė 27 kūdikius. Iš to 
vaikų skaitliaus kelios poros 
buvo dvynukų, moteris yra 

ATSIVEŽĖ KETURIAS [ stačiatikių bažnyčios įsakė |47 metų amžiaus ir tikrai 
sumušė rekordą veislingu- 
mo.

NEIMA TIKĖJIMĄ.
Varšava, Lenkijoje. Apie 

20,000 porų katalikų perėjo 
į stačiatikių tikėjimą su tik­
slu gaut perskyrą. Galva

PAČIAS. dvasiškai valdžiai, elgtis su
London, Anglijoje. Vienas perskyromis atsargiai.

iš Indijos, valdonų, kurie-------------
Labai pagarsėję yra savo MIRĖ GARSUS PIEŠĖJAS, 
turtu ir brangenybėmis, at- London, Anglijoje. Staiga 
važiavęs šiomis dienomis pa- numirė savo namuose gar- 
užiurėt į Londoną, labai nu-[sus artistas-piešėjas John S. 
stebino londoniečius, • kuo- Sargent. Nors gimęs Amef- 
net su savimi atsivežė net ko j e, bet daugiausia gyveno 
keturias mylimiausias žmo- Europos įvairiuose miestuo- 
įas. Tų moterių nieks pa-|se. Darbai jo plačiai žino- 
matyt nesrali, nes jos nesiro- mi ypatingai Amerike jo

KELIAUJA Į AĖRIKĄ.
Londonas, Anglijoje. Vy­

riausias sūnūs Anglijos ka­
raliaus, keliauja į Afriką 
kaipo Anglijos oficiališkas 
pasiuntinis arba ambasado­
rius. Princas Walijos išva­
žiavo su dideliu štabu adju­
tantų ir tarnų, mat nori pa-

mis panaikint vizų mokėji­
mą. Amerikonai keliauda­
mi po Europą, labai daug pi­
nigų išmoka. Girdisi, kad 
Franci ja sutinka vizas pa-- 
naikint taip pat ir Amerika 
neimsianti nieko nuo keliau­
ninkų, bet emigrantai, va­
žiuojanti čia gyvent, turės 
mokėt. .

Ir vėl skandalas.
Columbus, Ohio. Čonai 

tapo atgabenta 15 metų mer­
gaitė Lillian Vogei su nešva­
riu tikslu. Kaltinamas tame, 
yra šios valstijos guberna­
toriaus sūnūs Hal Donahey, 
17 metų vaikinas.

Paroda.

dentas Coolidge pakvietė vi­
sas šios šalies ir užrubežio 
valstybes dalyvaut tarptau­
tinėj parodoj, kurią rengia

LENKŲ KUNIGAS NU­
TEISTAS KALĖ JIMAN.
Leningrade, šiomis dieno­

mis tapo nuteistas lenkų 
kunigas Bronislav Oussas. Birželio mėnesy, 1925, at-

Subatoje, 25 balandžio die­
ną, 1925, atsibus -Father 
Mattew’s Hall, 118 Green St. 
pirmas šio pavasario sezono 
Velykinis Koncertas ir Ba­
lius. Ant šio vakaro grieš 
gerą šokių orkestrą rusiškos 
muzikos. Bus visokių žaidi­
mų, konfetai ir serpentinai. 
Bus vaikų šokiai ir vaikų 
maršas, laike kurio vaikams 
bus išdalintos dovanos. Ru­
sų komitetas turi viltį, kad 
lietuviai ne pamiršo, kaip 
linksmai ir liuosai praleisda­
vo laiką ant mus vakarų žie­
mos laike ir dabar noriai 
mumis atlankys.

Rusų Komitetas.
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Žinios iš Lietuvos
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Vilkas jam su­

Skubiai 
vilkui 
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Imtynės su vilku.
Alytus. Alytaus miškų u- 

redijos, Nemunaičių girinin­
kijos 7-tos eiguvos eigulis 
Žekonis Pranas (57 metų 
amžiaus) 5 vai. lytą apeida­
mas pavestą eiguvą (Kalis- j 

’ bato mišką), eidamas Nemu­
no pakrante patiko vilką. 
Eigulis, matydamas negalė­
siąs pabėgt ir neturėdamas 
šaujamojo ginklo, tik lazdą 

■ su užmautu ant galo rusų 
raitelių pikės galu, ėmė 
šaukt, manydamas, kad viL 

k kas pabėgs; vilkas, išgirdęs 
rėksmą, puolė stačiai eigu­
liui ant krutinės ir jį parsi- 
mušė. Eigulis, liko apačio­
je vilko. Bet jo butą suma­
naus ir apsukraus. Jis sus­
pėjo vilką apkabint glėbin 
aplink sprandą ir po kiek 
laiko vargai negalais išsirito 
iš po vilko, pa risdamas jį po 
savim, 
ranką 
ir taip 
dė kovot,
kramtė abi rankas iki pe­
čių. Eigulis šaukė pagelbos. 
Bet, deja, buvo dar anksti, 
niekas neatsiliepė į jo šauki­
mą. Tuomet eigulis su 
grūdo vilkui į gerklę savo 
lazdą. Keliatą kartų sutra­
tinęs dantimis vilkas galą 
lazdos atkando, ir geležinis 
pikės galas liko vilko gerklėj. 
Eigulis jau matė kad pagel-( 
bos nesulauks, ir vienam ar 
antram teks paaukaut savo 
gyvybę. Paskutinėmis jiego- 
mis griebėsi jis pirštais dra­
skyt vilkui akis. Neturėda­
mas jokio aštraus daikto net 
peilio, jau nežinojo ką daryt 
ir palikęs vilką su išdrasky­
tomis akimis, elidosi bėgt vi­
sas kruvinas, ir aptaškytas 
vilko seilių putomis.

Tuomkart jodamas pane­
mune II nuovados policistas 
Remeika jau buvo išgirdęs 
šauksmą ir lėkė pagelbon. 
Atjojęs į vietą, kur buvo 
girdėjęs rėksmą, pamatė, 
jau vilką beplaukiant 
Nemunu. Mat, ir jis lei­
dosi bėgt, kai eigulis 
nuo jo be go. Būdamas ak­
las pateko į vandenį. Poli­
cistas paleido tris ar keturis 
šuvius ir vilką nukovė.

Eigulis Želkonis Pranas 
buvo atvežtas Alytaus aps- 
skričio ligonbutin, kuriame 
buvo suteikta pagelbą. Dėl 
įtarimo, ar vilkas nebuvo pa­
siutęs, jis tapo parvežtas į A- 
lytų analizai. Susibėgo 
daugybė žmonių pasižiūrėt 
vilko. Sako, kad tokio di­
delio niekas riėsąs matęs—L.

Pietinė Afrika. Per 1924 
metus ten išvyko 439 žmo- 
nėfe, kurių 309 vyrai, 78 mer­
ginos ir 53 moterys. Veik 
visi, išvažiuojantieji į Afri-

Nemažas skaičius žmonių 
išvažiuoja taip pat į Kana­
dą, Palestiną, Kubą kiek ma­
žiau į Braziliją, Meksiką ir 
Uraguayą (Piet. Amerikoj). 
Pereitais metais į Palestiną 
išvažiavo—358 žmonės (64 
vyrai, 157 merginos ir 137 
moterys); į Kubą 308 žmo- ‘ 
nės (251 vyras, 3G merginos.. 
21 moteris); į Braziliją—228 
žtn. (215 vyrų, 10 moterių 
ir 3 merginos): į Meksiką— 
208 žmonės (165 vyrai, 29 
merginos ir 14 moterių) ir 
pagaliaus į Uruguay,—162 
žmonės (132 vyrai, 16 mer­
ginų ir 14 moterių).

Iš čia paminėtų skaičių 
žydai daugiausia keliauja į 
Palestiną į Pietų Afriką, 
kur yra jų gana gausingos 
kolionijos. Lietuviai be Ar­
gentinos išvažiuoja dar, tik 
mažesniame skaičiuje, į Ka­
nadą (261 žmogus), į Kubą 
(83 žmonės), į Braziliją (45 
žmonės), į Meksiką (25 žmo-

•ir atsidavimą pavertai jam 
t, vis dar vijosi ir 

, šaudė plėšikus, kol netekęs 
į jėgų, sukrito ant žemės. Pa­
kilus triukšmui, subėgo ir 
miestelio šauliai ir šiaip gy­
ventojai, kurie pamatę ka­
me dalykas visi puola į žut- 
butina kova su atsišaudanj 
čiais plėšikais ir taip besi- 
šaudant: dar buvo sužeistas 
p. Daržinskaitis. Besigru­
miant su plėšikais pačiame 
kovos sūkuryje užsidega 
daržinė (kurį kaip spėjama, 
padegė patys plėšikai ar jų 

Jfsėbrai, kad tuomi pagelbė­
jus jiems ištrūkt iš žmonių 
rankų). Čia pasireiškė pi­
liečių nepaprastas sumanu­
mas ir rimtas pasiryžimas 
nebepaleis t atakuojamų

gesint gaisrą, kiti sekt plė­
šikus. Rezultate plėšikai iš 
visų pusių buvo apsupti ir 
tuomet' neužilgo Stuką paė­
mė gyvą gerokai sumuštą, o 
Tamošiūnas su Staniuliu 
aiškiai matydami, kad iš į- 
nirtusios žmonių minios iš­
trūkt nebėra jokios vilties, 
atsisveikinę abudu nusišovė 
ir tuomi jų visa karjera ir 
užsibaigė. 

I

i Su garsiųjų plėšikų likvi­
davimu Rumšiškės tragedL 

Jja nepasibaigė, o buvo tik 
nes) ir į Uraguayą, (25 žmo įjos pradžia. Kilus gaisrui,
nės). Bendrai pereitais 
metais iš Lietuvos išvažiavo 
2,735 žmonės; 1951 vyras, 
477 merginos ir 307 moterys. 
Tautybės atžvilgiu išpuola— 
lietuvių 1039, žydų apie 1000 
ir apie 700 rusų, lenkų ir ki­
tu— U.B. 

Ir

Tragingi įvykiai.
“Amerikos Lietuviui” jau 

buvau rašęs, kad Kaune jau, 
kuris laikas operuoja tris 
garsus plėšikais, būtent: 
Stukas, Tamošiūnas ir Sta­
niulis, kurie per trumpą 
laiką yra padarę daug gink­
luotų apiplėšimų ir, kad kri­
minalinė policija deda visas 
pastangas tuos plėšikus kaip 
greičiau galint sugaut ir ge­
resniam pasisekimui už nu- 

, rodymą kur jie slepiasi, pa- 
i žadėjo už kiekvieną duot po 
f 1500 litų dovanų. Dabar tų 
pavojingų banditų karjera 
jau užsibaigė, nes piliečių 
griežtu pasiryžimu visi tris 
tapo likviduoti, bet jų likvi­
davimas buvo gana tragiš­
kas ir surištas su skaudžio­
mis pasekmėmis—net su 

I žmonių aukomis.
Visiems įgrisusieji plėši­

kai Stukas, Tamošius ir 
Staniulis pajutę, kad juos 
rimtai sekioja ir nenorėda­
mi likti suimtais iš Kauno 
paspruko į provinciją ir ten 
buvo bepradedą varyt savo 
mėgiamąjį amatą bet neil­
gam. Trečiadienyje 25 Ko­
vo vakarop jie netikėtai bu­
vo pastebėti bažnytkaimyje t 
Rumšiškėse, apie ką tuojau 
pranešta policijai. Gavęs 
žinia policijos nuovados vir­
šininko padėjėjas p. Budrei- 
ka ryžosi juos suimt, kuris

Pereitais metais į Argen-’ pamatęs plėšikus sukoman 
tiną iškeliavo 644 žmonės, 
kurių virš 600 lietuviai, apie 
40 kitų tautybių žmonės. 
Daugiausia išvažiuoja vy­
rai. Į Argentiną išvažiavo 
535 vyrai, 29 moteriškės ir 
80 merginų.

Antra vieta, kur daugiau­
sia vyksta iš Lietuvos, yra

Kiek žmonių išvažiavo iš 
Lietuvos per 1924 metus.
Kadangi pastaruoju lai­

ku veik yra užkirstas kelias 
vykt į Jungtines Amerikos 
Valstijas, tai musų žmones 
važiuoja kitur, daugiausia į 
Pietinę Ameriką, ypač į Ar­
gentiną.

davo “rankas aukštyn”. Plė­
šikai matydami sau pavojų 
metėsi į šalis ir visu smar­
kumu ėmė šaudyt, o šis ne­
kreipdamas domės šaudė į 
plėšikus. Rezultate p. Bud- 
reika liekti peršautas į abi 
kojas, kuris betgi ir būda­
mas sunkiai sužeistas paro-

iššauktiper telefoną buvo 
Kauno gaisrininkai, kurie 
užgesinę gaisrą 2 vai. nak­
ties grįžo į Kauną gaisri­
niais automobiliais. 6 vars­
te nuo Rumšiškės ant kelio 
užuolankos ėjusis visu 
smarkumu automobilis nu­
virto į grabę ir apsivertė 
prislėgdamas važiavusiuo­
sius jame žmones, iš kurių 3 
užsimušė negyvai, 2 sunkiai 
susižeidė, 3 lengviau ir pat­
sai automobilis gerokai ap­
silaužė. šeštadienyj, 28 Ko­
vo, 6 vai. vakare, užmuštuo­
sius—vyresnįjį gaisrininką 
Juliu Sabaliauska ir eilinius 
gaisrininkus Peliksą Kava­
liauską ir Simoną Fedoseną, 
Kauno visuomenė iškilmin­
gai palaidojo, lydėdami į ka­
pus tūkstančiai visokių luo­
mų pilięčiai. Užkasant žu­
vusiųjų lavonus, buvo pasa­
kyta karštų prakalbų, kurių 
pirmąją pasakė miesto Bur­
mistras Jonas Vileišis.

Lietuvos sūnūs.

Ir “Rytas” jau šlubuoja.
Kaunas. Lietiivoje šiuo 

metu turime gana daug vi­
sokių laikraščių, kurių tar­
pe turime ir tris dienraš­
čius, betgi tie visi laikraš­
čiai vos šiaip taip laikosi, 
daugiausia atskirų žmonių 
parama ir nebeviens iš jų 
jau paliovė ėjęs. Iš nusto­
jusių eit laikraščių labiaus 
pažymėtini tautiries pakrai­
pos savaitraštis “Musų Min­
tis” ir dienraščiai “Lietuvių 
Balsas” ir “Laisvė.” Vieto­
je paliovusios eit dienraščio 
“Laisvės,” kurią leido vieš­
pataujanti krikščionių de­
mokratų partija susitvėrusi 
nauja akcinė bendrovė 
“Mintis”, pradėjo leist dide­
lį dienraštį “Rytas”. Nau-i 
jasis dienraštis išsyk ėjo 
normaliai, bet gi paskutinė­
mis dienomis jau pradėjo 
šlubuot ir “Rytas”. 21—23 
Kovo “Rytas” jau nebepasi­
rodė ir tas jo nebepasirody- 
mas,.kiek tenka girdėt, tai 
stoka lėšų, kurios esą už ne-

į nupirktų rai­
džių ir už spaudinimą laik­
raščio, it spaustuvės darbi­
ninkų, kurie atsisakė dirbt 
spausdinant “Rytą.”

Atsakius spaustuvei rai­
des, “Rytas” buvo persikė­
lęs į “Švyturio” spaustuvę, 
betgi ir naujoje vietoje pa­
vyko atspaust tik vieną 
dienraščio numerį 25 Kovo, 
nes sužinoję darbininkai ir 
čia atsisakė dirbt ir dienraš­
čiui prisiėjo keltis net į tre­
čią spaustuvę, šeštadieny, 
28 Kovo “Rytas” išėjo jau 
atspausdintas valstybės 
spaustuvėje ir žymiai maže­
snio formato, koks būdavo 
ikišiol. Taigi kaip matome 
Lietuvos laikraščių padėtis 
yra nekokia.

Lietuvos sūnūs.

.Naujas savaitraštis.
Kaunas. Pabaigoje Kovo 

mėnesio Telšiuose pradėta 
leist naujas savaitraštis pa­
vadinimu “Žemaitis”. “Že­
maitį” kaip matyt, leidžia 
valstiečiai liaudininkai, nes 
įženginį straipsnį yra para­
šęs M. Šleževičius—liaudi­
ninkų partijos vadas. Atsa­
kančiuoju redaktorium'pasi­
rašęs M. Šaikunas.

Naujojo laikraštėlio kryp­
snis yra aiškiai anti-klerika- 
liškas ir tilpusieji jame 
straipsneliai bei žinelės turi 
agitacijos- pobūdį.

Augštaitis.

Jauni kanklininkai.
Kaunas. Sėhd'kanklininko. 

Prano Puskunigio ir Šančių 
pradinės “Darželio” mokyk­
los vedėjo p. Motuzo pastan­
gomis tapo suorganizuotas 
iš mokinių didelė kanklinin­
kų orkestrą. Jaunų kankli­
ninkų orkestroj pastaruoju 
laiku dalyvauja virš 30 mo­
kinių berniukų ir mergaičių, 
kurie jau gana neblogai yra 
prasilavinę tautiškoje muzi­
koje ir savo gražiu skambi­
nimu dažnai palinksmina 
kauniečius. Kaune kaipo 
sostiniame mieste, nuolat y- 
ra rengiami visoki istoriški 
ir paprasti pasilinksminimų 
vakarėliai. Paįvairinimui 
programų į tokius vakarė­
lius neretai buna kviečiami 
jauni kanklininkai ir jie sa­
vo skambinimu visada labai 
patenkina publiką, kad plo­
jimams stačiai nebūna galo, 
šeštadienyje, 21 ir sekma- 
dienyj 22 kovo kanklininkų 
orkestrą skambino kino te­
atre “Liroje”,riaike antrak-l 
tų ir turėjo gerą pasisekimą.

Lietuvos sunusJ

Vargingas gyvenimas.
Kupiškis, Panevėžio ap­

skričio. Kupiškis nors mies­
telis ir nedidelis, vienok bū­
nant geriems keliams, esan­
tieji čia ketvirtadieniais tur- 
gai būva labai dideli. Gi šią 
žiemą visą laiką nesant snie­
go, keliai buvo stačiai neiš- 
bredami, todėl ir turgai pap­
rastai būdavo nekoki. Pa­
baigoje Vasario mėnesio 
(nuo 22 dienos) buvo pradė­
ję stiprokai šalt ir nevisai 
mažai prisnigę, kad žmonės 
net buvo nudžiugę susilauk­
sią žiemos kelio ir galėsią 
parsivežt iš girios malkų, 
bet veltui. Prieš .1 Kovo o- 
ras vėl atidrėko ir sniegas 
pranyko, keliai vėl pasigadi­
no..

Praėjusią vasarą kaip kį- 
tur Lietuvoje taip ir apie

. Kupiškį, žymiai blogiau už­
derėjo rugiai ir dėlto rugių

. kainos labai pakilo. Rude­
nyje už rugių pūdą mokėjo 
7—9 litus, o dabar jau mo­
kama po 13—16 litų, kviečių 
14—17 litų, miežių 8—9 li­
tus, sviesto svaras 2—3 litai, 
lašinių svaras 4—5 litai ir t 
p.

Iš paties rudenio buvo ga­
na brangus linai, bet prieš 
kalėdas linų kainos staiga 
ėmė krist ir dabar už pūdą 
gerų linų vietoje 804itų, mo­
ka tik 50 litų. Dėl stokos 
litų mažažemiams ir beže­
miams gyvent yra labai ne­
lengva.

—Lietuvis.
------ --------- o---------------

; Paprastai taip.
Jieva:—Man sakė, kad tu su 

Mare nekalbi?
OnaO taip, aš kalbu ir kaip 

kalbu, tai visas kaimas girdi.
--------------- O---------------

Naujas Išradimas Del 
VIDURIU KATARO.

Kataro, nosies, šalčio, ne- 
malimo vidurių, chroniško 
užkietėjimo, stokos apetito, 
gazų, skausmo ir svaiginimo 
galvos, skausmo ir dieglių 
šonuose, chroniško uždegi­
mo aklos žarnos, silpno ir 
netyro kraujo, abelno nu­
silpnėjimo ir visokios ligos.i- 
kurios paeina nuo silpnų ir 
nesveikų vidurių, naudokite 
naujai išrastas žolių gyduo­
les.

KATRO—LĖK
Tūkstančiai vyrų ir mote­

rų išsigydė. Nė kiek nekenk­
smingas. Reikalaukit Katro- 
Lek aptiekose ir pas agen­
tus, o Jeigu ne galite gaut, 
ne trukdykite, rašykite tuo- 
jaus į išradėją, o jis Jums 
prisius paštu. Adresuokite 
W. Wojtasinski Drug Co., 
114 > Brighton St., Boston, 
Mass.

Katro-Lek galima gaut ir 
pas Vernon Drug Co., 98 
Millbury street, Worcester, 
Mass, ir pas A. Budrevičią, 
122 Millbury St., Worcester, 
Mass.

Dykai nuo nutrukime 
kenčiantiems.

Nedėvėk diužo—isvengk pa­
vojingu operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUŠKAITĖS yra skirtingos nub 
parisimo diržo, jos yra išlaukines gy­
duoles, limpančios prie kūno ir duo­
dančios sustiprinimą toms kūno da­
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo­
kių šniųrų nei sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia • į kaulus. Tūkstan­
čiai šiomis paduškaitemis gydosi na­
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau­
gelis praneša, jogei šitokiu budu iš­
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt—nebrangios. Už jas į 
gauta auksinis medalis Romoje. Grand 
Prix? medalis Paryžiuje ir garbingas 
paminėjimas Panamos ekspozicijoje, 
San Francisco. Procesas atsitaisymo 
yra naturalis ir daugiau nereikia dė- 
vet diržų. Mes prirodysim tai pasiųs? 
darni jum Plapąo išbandymui visiškai 
DYKAI. Nesiųsk pinigų, tik parašyk 
mums.

Plapao Laboratories, 
3057 Stuart’s Bldffo St. Louis, Mo.
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dikis užauga tiek, kad gali mokintis, 
.eikia jį pratint dantis valyt.
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'GEROVĖS skYRIUS^
DEL APRŪPINIMO

■ MOTINŲ IR. JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Maudymas
Soda Prausimas.—Prausimas su so­

da patarnauja gana gerai tada, kaci* 
šilta, ypatingai vasarą. Į kiekvieną 
galioną vandens reikia dėt du šaukš­
telius sodos. Vandens temperatūra 
turi but ta, prie kurios kūdikis jau 
pripratęs.. Užtenka laikyt jį dvi iki 
keturių minutų. Odoje tada neturėtų 
but jokio-trynimosi. Kūdikį reikia 
nusausint sd švelniais abrusais.

Skrudų prausimas.—Skrudos irgi 
naudingos del karščių. Į vandenį rei­
kia dėt vieną puodelį skrudų, ir da­
ryt taip pat kaip su sodos prausimu.

Mušt ardos prausimas.—Muštardos 
prausimai naudingi nerviškumo ir ne­
miegojime. Prirengiant maudynę, 
dėk pilną šaukštą muštardos į šeštus 
galionus šilto vandens. Kūdikį lai­
kyk vandeny dvi ar tris minutas, o iš­
ėmus gerai nutrink odą ir tuoj gul­
dyk. Tuo budu kūdikis gaus ramaus

Maudymas
. Kūdiki reikia kasdien praust, laiką 
nureguliuojant pagal laiką penėjimo 
ir pravėdinimo. Geriausia. yra ry- ir atgaivinančio miego; 
tas, bet galima ir vakare. Nerei­
kia kūdikio maudyt po penėjimui, ar­
ba neužilgo prieš išvedimą laukan. 
Iki bamba ne užgis, reikia trint tik su 
kempine. Po to vartot vonelę. Per 
pirmą mėnesį vandens temperatūra 
lai buna apie 95—100 laipsnių Fah- 
renheito, laipsniškai mažinant iki bus 
90 gale metų. Rekomenduojama įsi­
taisyt maudynes termometras. Au­
sis ar nosį reikia švelniai išvalyt su 
vata. Seilių gleivė gerklėje pas 
kūdikį taip plona, kad mažiausias pa­
trynimas gali idrėkst ir atvert kelią 
užsikrėtimui. Todėl patariama, kad 
motina, neprileistų bumeliai apsipur- 
vint ir tada nereikės plaut. Po šeš­
tam mėnesiui kūdikio gerklę galima 
valyt su minkštu audeklu nemygant, 
o kada dantys pasirodo, tai galima 
vartot švelnų šepetuką. Kaip tik kū-

Didžiausia problema- kiekvienos 
motinos yra tada, kada jos- krūtų pie­
nas išsenka, ir jMlnfs$‘kt>kį maistą 
reikės kūdikiui dupt, idant jis sveikas 
butų ir augtų stiprus ir vikrus. Bor- 
den’s Eagle Pienas išrišo tą problemų 
tvkstantims ir tukrtantnns motinų bė­
gy paskutinių šešiosdešimts metų. 
Daugiau vaikų tapo išauklėta su 
Eagle Brand negu su visais kitais 
preparatais sykiu sudėtais, žindyk, 
suprantama, pati kūdikį jei gali, bet 
nebandinėk visokių maistų, apie ku­
riuos mažai žinai. Eagle Pienas yra 
sveikas ir grynas, beto lengvai suvirs- 
komas.

Perskaityk atydžiai lituos straips­
nius Kiekviena • savaite ir pasidėk at*

%

r-

Pirmas
Lietuviškas
Graborius

Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo au­
tomobilius vestuvėms, krikštynoms ir visokioms partijoms

Kreipkitės šiuo adresą:

Telephone Park 4156

Juli

Niekaa neili būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju

Pain-Expelleriu
i- Kai tik pastebit. apsireiškimą šal-cio, 

tuojaus naudokit šį garsų naminį 
pagviblninką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 7Ge vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbafenklis ant pake­
lio.

F. A D. RIČHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, Nv Y;

“AMERIKOS LIETUVIO” SPAUSTUVĖJE 
Atlieka Visokius Spaudos Darbus!!!

; Grafofony ir Rekordu 
VELYKOMS
Mes turime labai gražių 

Grafofonų, kuriuos turim 
išparduot iki Velykų nors

Turime Naujausių Lie­
tuviškų* Rekordų, taipgi 
Lenkiškų, Ahgliškų ir Ru­
siškų. Ateikite ir pasirin­
kite;

M. Paltanavičia,
14 VERNON STREET, 

Worcester, Mass.
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PASKAITOS.
z

Š. m. kovo m. 28 d. Tautos mus kas kart nori lyg replė- 
Teatre Liet. Taut. S-gosJmis apglėbt. 
Kauno Skyriaus Valdyba 
surengė didelę paskaitą, ku­
rioje skaitė net trys lekto­
riai: prof. A. Smetona, prof. 
A. Voldemaras ir prof. I. 
Tamošaitis.

Paklausyt, ką pasakys pir- 
masai Lietuvos prezidentas 
ir du kiti musų dideli tėvy­
nainiai, žmonių prisirito pil­
nutėlė teatro salė.

O ką musų politikos vadai 
galvoja?

Jie nieko ne tik neparuošė, 
bet ir neruošia.

Musų politika—faktų poli­
tika.

Politikas turi numanyt kas 
bus. Iš kiekvieno politiko 
ir kiekvieno valstybės vyro 
yra reikalaujama, kad jis 
nors keliais metais numaty­
tų prieš, kas gali but ateity.

Patys vokiečiai kalba apie 
konpensaciją, kalbės ir kiti. 
Kuo konpensuos Lenkiją, jei 
ištiktų nelaimė su Dancigu ? 
Be abejo, jai geriausia 
kryptis butų Lietuva. Jei­
gu nebūtų Lietuvai pri­
pažinta Nemuno neut­
ralizacija, Klaipėda, Vil­
niaus sienos, tai dabarti­
niai įvykiai butų iššaukę 
Lietuvoj despiraciją. Jei 
tokis Vilniaus ištikimas bu­
tų buvęs 20-ais metais, tai 
butų visi reagavę, o dabar 
tyku, ramu...

Vieną dieną del Vilniaus 
suriko, o dabar ir vėl tylu....

Kaip mes galime įvertinti 
savo visuomenės oolitinį su­
sipratimą?..

Tokius smūgius, kokius 
Lietuva dabar yra patyrusi, 
vargiai kitur kur rastumėm. 
O mes nematome nei inteli­
gentijoj, nei spaudoj susirū­
pinimo: kas bus toliau?

Ištikus Lietuvą nelaimei, 
kaltininkų ieškoma ne ten, 
kur yra, bet kažkur kitur. O 
užsienis visa tai puikiai ma­
to ir žiuri ir reaguoja į kiek­
vieną įvykį.

Užsienis, sekdamas musų 
vidaus politiką, mato, kas 
yra ta prięžastis, kuri atstū­
mė užsienio nepasitikėjimą 
mumis.

T. y. tautinis ir socialis 
klausimas.

Tautinis—bendrai visos 
tautos, o socialinis—kiek-

1 Prof. A. Smetonos pas­
kaita.

Lietuva gyvena septintus 
savo nepriklausomybės me­
tus, t. v. toks laikas, kad ver- 
ta pažiūrėt atgal: koks ke­
lias nueita, kas pasiekta, 
kur dingo tie iškelti musų 
pageidavimai, ar mes sulau­
kėme to, ko troškome?.. Vil­
nius— musų Lietuvos emb­
lema—musų kultūros lop­
šys... O kas dabar Vilniu­
je? !.. Jis yra pralaimėtas.

Antras svarbus dalykas— 
Klaipėda. Jau dabar mato­
me, kokia našta mums už 
Klaipėdą dedama—600 mili­
jonų litų!

Horizonte pasirodo jau ir 
kiti neramumai, o būtent — 

. ginčai del sienų tarp Vokie­
tijos ir Lenkijos.

Čia, toli gražu, ne tų vie­
nų valstybių klausimas... 
Vokietija sako: “Tegul len­
kai gauna kitą patogų uostą 
Pabaltos juroje.” Ar tik ne 
į Klaipėdą rodoma, o Klaipė-' 
dos sutarty tas yra numaty­
ta. Pažiurėjus i didžiąsias 
gaires musų nepriklausomy­
bės, tai—Vilnius ir Klaipė­
da, o kas su jais darosi?

Mes esame Tautų S-gos 
narys. Bet ar tikrai juo 
mes esame? Kitos, Tautų S- 

v gos valstybės, turi savo 
draugų, o mes?...

Latviai eina išvien su len­
kais, tai ką bekalbėt apie ki­
tas valstybes! Vokiečius 
prašyte prašo eit į Tautų S­
gą. Juos palaiko Anglai.

Lietuva izoliuota tokioje priklausomybei pavojus. Im-
vietoj, kur jai gresia di-ikime kad ii' paskutinį pro- 
džiausias pavojus. Ir čia jektą—senų skolų atlydini- ,

i mą. Jeigu valdžia tau sko­
linga, tai gausi 2 litu, o jeigu 
tu jai, tai mokėk 5 litus ir t. 
t. Tokie yra ir kiti įstaty­
mai. Kur čia gali būti lygy­
bes principai? Jeigu mes, 
eidami tokiu keliu, pama­
tėm, kad jis netikęs yra, tai 

I turime grįžt atgal Jog de­
mokratizmo pagrindas yra 
tas, kad kas krašte yra ge­
riausia, reikia duot jam pa­
sirodyt. Jeigu graikai ne­
būtų to demokratizmo su­
pratę, tai nebūtų pagimdę 
Aristotelio ir kitų. Priėjus 
jiems prie Prokrusto lovos, 
viskas ėmė smukt.

Reikia tik dunkstelėt ko- 
j kiam nors atsitikimui iš šo- 
• no, tuojau pamatytumėm, 
kad musų susipratimas— 
sąmonė visai menka.

Neužmirškim, kad sociali­
nė bedugnė gali pražudyt 
valstybę. Tautos valia yra 
laikoma tikra valia, kada ji 
pereina per tam tikrą skai­
čių. O Daukantas, Valan­
čius, Kudirka, Basanavi­
čius, — ar juos kas rinko? 
O jie reiškė savo tautos va­
lią. Tai yra Jautos valią ne­
šioja ne tik atstovai, persun­
kti per tam tikrą skaičių, bet 
kiekvienas lietuvis.

Štai kur yra antra musų 
klaida.

Antra vertus—jei yra tau­
tos valia, tai yra ir jos pro­
tas. Taigi, ne vien atstovau­
jantieji kalti, bet ir tie, ku­
rie suprasdami klaidas tyli.

Kai kiekvienas pareiškia 
savo nuomonę, susidaro tau­
tos opinija, ir L. Džordžas 
prieš kokį nors naują įstaty­
mą važiuodavo pasiklausyt, 
kas apie jį yra kalbama/Tos 
nuovokos kaip tik ir trūks­
ta musų vadams, paskendu- 
siems asmens dalykuose.

Tik nedidelis pas mus žmo­
nių būrys kritingai įvertina 
visą politikos bėgį. ; '

Politinis darbas—visuome­
nės darbas. Bet jie negali 
padaryt to, ko jie nori. < .

Tolstojus labai puikiai tą 
pabrėžia: eina traukinys; 
budėtojas mato, kad jis nu­
eis nuo bėgių; nieko nelauk­
damas persipiauna sau gys­
lą ir, sukruvinęs skepetą, su­
stabdo traukinį. Jis kitus 
gelbėdamas, paaukoja savo 
gyvybę.

Panašus budėtojo pasielgi­
mas nurodo kiekvienam pi­
liečiui jo priedermę.

Iki šiol musų valdžia kal­
tina opoziciją, kam ji kelia 
aikštėn jos klaidas. Tar­
ne nuodėmė, bet kiekvieno 
priedermė.

Kas nori, lai pažiūri į opo­
zicijos spaudą del Klaipėdos, 
Vilniaus, Nemuno ir kitų 
klausimų. Ji rėkė kiek galė­
dama, o kas klydo musų vi­
suomenė !...

vienos grupės santykis su i Kad mes turime pakanka- 
kitomis. Musų partijų skai-, maį prityrimo iš tų'septyne- 
čius vis didėja, iškeldamas, rįų musų nepriklausomybės 

metų, musų priedermė yra 
perreviduot praeitį ir paša-: 
kyt: gerai ar negerai musų 
elgtasi. •

Kas buvo galima diploma­
tijos keliu atgaut, dabar, 
gal, reikės brangiu krauju 
atpirkti.

Visos partijos turėtų per- 
siimt tautiškumu, kas yra 
bendra visam kraštui, visai 
Tautai.

vis naujus ©balsius, kurie 
menkai skiriasi vieni nuo ki­
tų. Kaip anttai: ūkininkų 
s-ga, valstiečiai liaudininkai, 
žemdirbiai—visi jie ' atsto­
vauja. ūkininkų reikalus, o 
viskas eina tik dienos obal- 
siais, triukšmingai.

Juo- daugiau apie lygybę 
kalbama, juo didesnę mato­
me bedugnę tarpe tų sluogs- 
nių.

Čia ir pasirodo klaida—ne- Prof. A. Voldemaro
paskaita.

Tas Lietuvos vyrąs, su ku­
riuo yra surišti patys-svan-

blausieji ir skaudžiausiejiĮgaut turi eit pasišventimo 
Lietuvos momentai, pasakė: keliu visuomenės išganymui. 
“Tėvynė pavojuje.” Jei anglai valdo juras, tai

Pavojus didesnis dabar 
negu pirmiau buvo. Tas, ku­
ris stovėjo prie Tautos vai­
ro, atėjęs sako: “Tėvynė pa­
vojuje.” Kur ieškot išeities?-
Tie, kurie norėtų rast išeitį, 
sapnuoja baisų sapną, kad 
viskas griūva, irsta.... Jie no­
rėtų šaukt, bet tam . šauki­
mui balso nėra. .

Čia ne sapnas, bet baisi pa­
vojaus realybė!

Atmainų bus ir dideliu.4» V ■ I

Saulė švies, kaip švietė, 
blogiems ir geriems. Gyve­
nimas eis pirmyn. Bet Lie­
tuvos vardas gali but išrink­
tas, ir gal, net amžinai.

Pasauliui tas vis tiek, bet 
Lietuvai—ne vis tiek. Ir 
pradės iškasinėt kitų kraštų 
žmonės, tirt, kad buvo kaž­
kokį tauta, turėjusi net sa­
vo kalba...

Bet kas išbraukiama iš gy­
vųjų knygų ,tas amžiams žū­
sta.

Nubusti iš kašmarų, ku­
riame gyvename, sunku.

' Reikia žiūrėt, kur gyveni­
mas, kur orientacija^ :

Pas mus nuo pat pradžios 
šių dienų Lietuvos yra sro­
vė, kuri orientavusi ,bet jos 
orientacija tai doleriai ki­
šenėj...

Bėda tam, kas dolerių ne­
turi. O kur jų gausi?

Tam yra Lietuvos žmonės 
—liaudis...

Paturėsime savo įąąnkose 
valdžią, pagyvensime, p pas­
kui nors ir tvanas tegu bū­
na... ..

’ ir x

Man teko kalbėt sų sveti­
mu diplomatu, kurią, šitaip 
pasakė: “Jūsų. vadai, nebeti­
ki savo krašto likimu...”

Ta srovė tai—prakęiktoji 
srovė. ... . : ;

Ne tai bloga ,kad kas plė­
šia materialiai, bet bloga tai, 
kad visa tai gimdo <moralį 
nepasitikėjimą savimi. Jei 
norime gyvent, tai turime 
nusikratyt to materiąjizmo.

Geriausiu atveju , tokių 
žmonių laukia užmirksimai. 
Kas mano, kad jis galės pa­
bėgt kritingoj valandoj, la­
bai apsivils, nes vis tiek pa­
klius teisingumo rankosna...

Gal ne mes, bet kiti reika­
laus nuodėmių atpirkimo...

Tie sūnūs, kurių tėvai iš- 
kiesti, ar jie tylės rankas 
sudėję.

“Taip linksma, kai tėvas 
mirė....” jr,

Tai opozicija prasimano, 
kad bloga. Na tai kas, kad 
tėvas miršta! Bus pakasy­
nos...

Jų čia nėra, juos įdomau­
ja visokios biržos...

Reikia ieškot išeities, su­
rast orientaciją ne žodžiais, 
bet darbais .

Išsigelbėt galima 
bais;

Prancūzai turi patarlę: 
“Padėk pats sau ir Dievas 
tau padės”, o pas mus kitaip. 
Pas mus laukiama stebuklų. 
Tiesa, Lietuvos atgimimas 
yra stebuklas, ir jis bus ta­
da, kada žmonės nieko ne­
lauks iš kitų, betv patys 
veiks. Pasaulį valdo v idėjos, 
o ne doleriai bei sterlingai, 
kaip kiti sako.

Atsitinka, kad žmogų su- 
degina^ bet jis išgelbsti tau­
tą. Idėja reikalauja pasi­
šventimo, be jos (ik vergo 
gyvenimą laimėsi.

Tas, kas negimęs never- 

tik dar-

ne del to, kad jie turėtų ga­
bių inžinierių, bet del to, kad 
jurų dugnas yra nuklotas 
anglų lavonais.

Romos imperija suce­
mentuota pasišventusių sū­
nų krauju. Kas padaryta, tas 
padaryta per pasišventimą. 
Kur reikia kam žūt, tai iš­
sprendžia ne rankų pakėli­
mu, bet sąžine ir tėvynės 
meile.

Joanna ’Dark išgelbėjo iš 
pražūties Prancūziją. Tai ; 
buvo iš dangaus balsas jos i 
tėvynei, o už tai ją sudegino,' 
ir tik tada ji liko šventa. Tą' 
Stebuklą padarė paprasta 
kaimo mergelė —pasišven­
timu savo tautai. Jokia pik­
toji galybė tos idėjos neį­
veiks.

Jei norime, kad tauta ir 
valstybė taptų galingos, tai 
darykime taip, kad su mu­
mis visi skaitytųsi.

Jeigu dar neužgeso toji ug­
nelė, kuri prikėlė Lietuvą, 
tai išgelbėjimas dar yra, o 
jeigu jos nebėra, tai dole­
riais neišgelbėsi....

Vergų pasaulyje netrūks­
ta... Mes tik padidintumėme 
jų skaičių, jeigu nemok|tu- 
mėm but laisvi. Tautos, ne- 
parodžiusios savo—darbštu­
mo, kulturingumo, išnyksta 
lyg šešėliai.

Imkime tik save gerbt, ims 
ir kiti mus gerbt. Kas gimė 
aklas, to neįtikinsi, kur bal­
ta, kur juoda, o kurčiam mu­
zikos meliodijų grožybių ne­
nupasakosi. • ;

Klaidos virsta nuodėmė­
mis ir reikalauja jų atpirki­
mo. Reikia daryt ' atgaila, 
kad paskui nebūtų'pervėl’ 
Nes jei Dievo girnos mala iš 
lėto, tai jos mala labai smul­
kiai....

Kitos valstybės valandų 
neskaito, bet musų 'rautai 
valanda yra labai atsako- 
minga ir traginga. Maža 
gyvent nepriklausomoj Lie­
tuvoj ; reikia gyvent—kultū­
ringoj Lietuvoj.

Prof. I. Tamošaičio 
paskaita.

Seniau, kada lietuvių tau­
tai grėsdavo didelis ar ma­
žas pavojus, buvo kuriami 
laužai, kad susiburtų tautos, 
sūnus į krūvą ir eitų gint 
savo tautą. Krivių nebėra, 
laužai nebedeginami. Užtai 
šiądien yra kiti budai reikš­

nybę,

ti tautai pavojų. Jau nuo

rus Lietuvos sūnus: “Tautai kad 
gresia pavojus!” Pažiurę-
jus į užsienį, pamatysi, kad 
gaubiasi kas kart vis tam­
sesni ir tamsesni debesys 
Lietuvos horizonte.

Tie įvykiai, kurie prasidė­
jo tarp Londono ir Berlyno 
—valstybių sienų peržiūrėji­
mas, mums nieko gero nele­
mia!

Tie, kurie mano, kad iš tų 
sienų peržiūrėjimo gresia 
Lenkijai pavojus, tai laikų 
džiugesiai. Jeigu Lenkija 
bus konpensuota, tai jai gali 
but duota, jei ne visa Lietu­
va, tai bent Klaipėda. Tai 
prasidėtų Lietuvos .kūno 
naujas raižymas. Jei mes 
pažiūrėsime į musų partijų 
gyvenimą ir pavadinsime tą 
kovą del pasaulėžvalgos, tai 
tas sudaro didelį musų, tau­
tai pavojų.

Galime prabilt, kad tokia­

me pavojuje visi tautos sū­
nus privalo vienytis.

Kalbėdami apie tautos vie- 
turime isižiurėt i tas 

[ priežastis, tautai pavojų su­
darančias. Jeigu viso to pa­
vojaus akivaizdoj musų par­
tijos drabstosi purvais, tai 
reiškia tautos nepribrendi- 
mą arba nevykusį kultūrin­
gumą.

Šita tautos demoralizacija 
gilinama liaudy. Musų Tau­
toj eina dvi didelės kovos: 
viena jų—pasaulėžvalgos, o 
antra partijos.

Pi i-miausia, jeigu mes 
nors paviršutiniai pažvelgsi­
me į tautą arba į jos viršū­
nes—inteligentiją ir pusin- 
teligentiją, tai pamatysime, 

viena jų pusė — tikin­
čioji, o kita—materialistinė. 
Tarp jų ir eina kova jau nuo 
senesnių laiku.

Ta sriovių kova, kas yra 
susipažinęs su filosofijos is­
torija, nėra jokia naujiena. 
Šita kova, kuri pasireiškia 
kaipo atspindis musų tautoj, 
jos išvengt negalime.

Antras dalykas tai—bū­
das, kuriuo šita kova yra 
vedama.

Tai tartum du slibinai, ku­
rie vienas antrą nori praryt.

Jeigu mes nuo šito, ką tik 
minėto pavojaus, eisime prie 
partijų kovų, tai pamatysi­
me dar liūdnesnių kovų.

Prieš rinkimus-—ar tai į 
savivaldybes, ar. tai į Seimą, 
—tokių šmeižtų mūsiškiai 
griebiasi, kad net baugu pa­
manyt.

Imkime paprastą gyveni­
mo momentą, kada musų

DOVANAI
Mes tik dabar priėmėm kitą vagoną pilną svečių ir gyvena­
mų kambarių setų. Norėdami greit parduot, mes duodam 
DOVANAI didelę lempą ar valako ar raudonmedžio stalą, 
pasirenkant.

3-jų ŠMOTŲ PERKIMŠTAS, KVIETKUOTAS 
AKSOMO SETAS. Pamanykit nupirkt tokį augs- 
stos kokybės setą tokia žema kaina. Pilnas spring- 
sų išdirbimas palaiko aptrauki- 
mą. Sunkus kvietkuotas akso-
mo aptraukimas. Kitos krau- m / j|vV 

- tuvės prašo $145.00....:........... W---------

Vilnoniai matrasai $7.50 
Veltiniai matrasai $12.50 
Šilkiniai matracai $19.50 
Divonų matrasai $ 2.50 
Pagalvės nuo.... $ 2.50 

iki $7.00 pora.

Didelė eilė vygių ir lovelių,, nuo................... $2.75 iki $18.00.
9x12 Congoleum grindų patiesalai, $18.00 vertės, 

musų kaina $10.00.
Linoleum ir kiti grindų patiesalai, specialiai, 49c. ir 

brangiau, tik vienai savaitei.
26 šmotų pietų indų sėtai.........................$3.25, vertės $5.75
42 šmotų indų setai................................... $6.00, vertės $10.00

Northridge Brothers
15 & 19 Millbury St. Worcester, Mass.

(Arti Vernon Square)

tauta gyvena normaliu gy 
veniniu, ir tai pamatysime, 
kad musų partijos perdaug 
yra žemos. Visa tai, , kas 
nėra tos ar kitos partijos,— 
juodinama, purvais drabsto­
ma, kur mes einame, kur 
mus visa tai nuves?

Autoritetai griaunami, 
šmeižiami žiauriausiu budu! 

Į Jeigu tauta pakiltų eit į ko­
vą už šalies laisvę, ji neras­
tų purvais neapdrabstyto nė 
vieno sau vado.

Šiandie prancūzų inteli­
gentai ima blaivėt... Tos 
srutos, kurios buvo leidžia­
mos į liaudį, Prancūzijos 
tautą privedė prie išmirimo 
pavojaus. Jei pas mus ei­
nama tais keliais, tai ir 
mums gresia toks • pat liki­
mas.

Jeigu mes aiškiai matome 
priežastis, stumiančias tau­
tą į pavojų, tai nesunku pri­
žiūrėt tuos kelius, kurie iš­
vestų iš pavojaus. Ypač 
svarbiame momente turi 
skambėt obalsis: “Tautos 
vienybė!”

Kai mes norime, kad musų 
tauta sudarytų vienetą, tu­
rime susiburt į krūvą, kad 
galėtume sudaryt atsparą 
pavojaus valandoj.

Valstybės gyvenime parti 
jos—būtinas faktas.

Lieka tik klausimas, a 
šiądien galima sudaryt tau 
tos vienybę? Be abejo, ga­
lima.

Platforma, ant kurios visi 
lietuviai gali dirbt darbą, tai 
—tautiškumas.

(Tąsa ant 4 puslapio)
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Lietuvių protestas prieš
popiežių.

Kovo 29 dieną tapo sušauk­
tas masinis susirinkimas iš­
nešt protestą prieš popiežių, 
už nepageidaujamą Lietuvai 
pasirašytą popiežiaus su len­
kais konkordatą, kuris duo- <tz 
la progą lenkams esančius 
lietuvius z Vilniaus ir Gardi­
no rėdybose sulenkint, pra­
šalinant lietuvišką kalbą iš 
jų bažnyčių. Žmonių susi­
rinko gana didelis būrelis, 
nors vietinis kunigas buvo la 
bai priešingas tam protes­
tui ir atkalbinėjo žmones 
nuo dalyvavimo.

Atėjus paskirtam laikui p. 
A. A. Zalpis atidarė susirin­
kimą, paaiškindamas tikslą 
ir pakvietė p. P. J. Juzeliū­
ną kalbėt. P. Juzeliūnas sa­
vo kalboje plačiai apipiešė 
musų tėvynės Lietuvos pa­
dėjimą: Lietuva buvus per 
šimtus metų po valdžia kitų 
tautų, dvasiškai ir visaip 
slegiama, nuskurdo ant tiek, 
jog pradėjo savo priešus 
gerbt,užmiršt savo garbingą 
senovę, užmiršt savo tautys­
tės laisvę ir gerbt savo pri­
spaudėjus. Per visus tuos 
amžius popiežiai siuntė gau­
jas kryžiuočių, kalavijonų ir 
kitokių plėšikų, kurie kry­
žiais savo krutinės pasiženk- 
linę, plėšė turtus Lietuvos; 
lietuvius ėmė į nelaisvę, at­
skyrė vaikus nuo tėvų,, pa­
čias nuo vyrų, mažus kūdi­
kius už kojų paėmę mušė jų 
galvas į medžius. Tokiais 
darbais kryžiuočiai, popie­
žiams pasitarnavo, o užtai 
popiežius jiems visas nuodė­
mes dovanojo ir pagrobtus 
turtus iš Lietuvos žemių, 
jiems dovanojo ir laimino 
juos.

Tos kruvinos dienos į šim- 
rus metų susijungę prabėgo, 
gamta plėšikų nepalaimino, 
sunyko jie iš lietuvio rankos, 
Vytautas pataisė jiems ka­
pus ties Žalgiriu.' Musų bo­
čiai daug nukentėjo nuo 
kryžiaus: Kristaus kančios 
butų tik lašelis į jurias, kiek 
vargo panešė musų bočiai 
nuo popiežių ir nuo gudrios 
lenkų kunigijos.

Šiądien likusi dar gyva ir 
pradėjus rūpintis apie savo 
atsikėlimą susilaukė smūgį, 
vadinamą konkordatu. Kas 
tai yra tas konkordatas, 
mes iki šioliai dar nebuvo­
me girdėję, jieškome išaiški­
nimų ir atrandame, kad tai 
yra žodis, kuris reiškia 
mums smūgį, tą smūgį var­
todavo • senovės popiežiai, 
duodami išrišimą nusidėji­
mų visiems pasaulio valka­
toms^ kurie ėjo lietuvių šalį 
plėšt.

Šituo kartu, jis davė mu­
sų priešams, lenkams, kurie 
per visus tuos šimtmečius 
neišgalvojo galutinai musų 
broliams tautystės dvasią iš­
plėšt su pagelba kryžių, su 
pagelba baudžiavos ir jėzu­
itiškų gudrybių; kaip bai­
senybių peklos, grožybių 
dangaus ir visokių sumanu­
mų. Po visų tų kankynių 
visgi dar likosi lietuvystė 
nors išretinta, išgamėjus, 
nelaimių suvaržyta. Ant,

lietuvių dvasios galutino 
nukankinimo, popiežius duo-

Antrą gatvę ir Washington 
avė. Pilnu smarkumu loduo- 
jami laivai, kurių kasdien 
pilna Delaware upe, laivu li­
nija mainosi, išeina ir įeina. 
Daug laivų laukia upėj dėl 
progos pritraukt prie kraš­
to. Kalbama, kad norima4

ven, Conn, miestų. Miestu­
kas labai švarus, išdirbysčių 
gana daug. Pirmą vietą iš- 
dirbystėse čia užima Inter­
national Silver Co., turi net 
penkias dideles dirbtuves. 
Netrūksta ir kitokių išdir­
bysčių, kuriose gana

kalbėtojas į jų klausimus 
lengvai atsakė.

A. Kurelaitis.

E. VANDERGRIFT, PA.

Duoda rodą gydymui 
. bobų.

musų tauta šiandieną suski­
lusi į šmotelius...

Nes turime paskelbt tiems, 
kurie nuodija musų tautą, 
kad gelbėtų kraštą.

Išsisaugot gresiančio Lie­
tuvai pavojaus ir suprasti, 
kur mes turime eit. Mes tu-

17,284; kunigu 23,697: mo-.> 
kyklas lankančių vaikų 
2,038,624; seminarijų 120, 
kuriose mokinasi 11,345 klie­
rikai. Arcivyskupijų yra. 17, 
vyskupijų 101 ir 4 kardino- 
lijos.

da įnagį konkordato ,su ku- 
riuomi išvarys lietuvio kal­
bą iš bažnyčios. Uždraus 
prašyt pas Dievą gerovių 
savo kalboje. Ką darys tie 
musu broliai katalikai Vil­
niaus rėdyboje? Prieš val­
džią priešintis negalima, bus 
nusidėjimas, iš to reikės da­
ryt išpažintį, pakutas. Taigi, 
povaliai pavirs visi išgamo­
mis, lenkų bernais. Lenkai 
didžiuodamiesi savo patrio­
tizmu ir gudrumu, per am­
žius engs juos visokiais bu­
dais kaipo litvomanus—iš­
gamas.

Kalbėtojas priminė, kad ir 
visų pasaulyje žabangų rei­
kia saugotis, budėt, neduot 
save pasikinkyt ar tai butų, 
popiežiaus konkordatas ar 
bolševikų internacionalas. 
Paskutinieji slogina Rusiją 
su didžiausiomis mokesti- 
mis, o pinigus, paimtus var­
toja propagandai visose ša­
lyse. Kam? Pavergt žmoni­
ją, kur nėra liuoso žodžio, 
kur uždrausta liuosa spau­
da, kur muškieta teisia, ta 
šalis gali duot sau kokį nori 
vardą—darbininkišką ar a- 
niuolišką, visrien neverta 
ręmt kaipo žmogžudišką, 
despotiška.

Protestuota ir prieš Lietu­
vos kunigus arba jų gizelius, 
kuriems labiau rupi jų gar­
di duona ir dėlto jie meta 
kaltę ant tautinių ir darbi­
ninkiškų partijų už gavimą 
smūgio Lietuvai konkorda­
to, abi tik didžiausias savo 
kaltes užmest ant tų žmo­
nių, kurie nori daryt gerovę 
savo šaliai, kurie konkorda­
tų jau nepaiso taip kaip ir 
jo išdavėjo. Protestą per­
skaičius, žmonės 'vienbalsiai 
priėmė. Išbėgo tik keli Ma­
skvos komisarai. •

Visur buvęs.

PHILADELPHIA, PA.

Visko po biskį!
Kokių tai atsitikimų nesi­

randa žmonių vargingoj pa­
dėtyj ! Jau seniai buvo gir­
dėt, tai ir yra svečiu, viešnė! 
Kaip visiems žinoma, Phila- 
delphijos miestas yra apgy­
ventas juodos rasės žmonių. 
Pas tuos žmones yra tokia 
mada arba aplinkybės taip 
priverčia, kad vienam name 
gyvena kelios šeimynos. Di­
desniam skaičiui šeimymi 
gyvenant po vienu stogu, 
sunku išlaikyt švarumą. 
Del tos priežasties, ir del 
pastovios žiemos nebuvimo, 
užsiponavojo raupai ir pri­
vertė miestą skubiai užbėgt 
kelią tam negeistinam sve­
čiui. Vis daugiausiai pasi­
rodo pas spalvuotus žmones. 
Dėlto ne vienas likos sulai­
kytas, policijos užtraukto­
mis virvėmis per keletą blo­
kų, ir yra neišleidžiami, kol 
daktarų buna peržiūrėti, 
čiepyti. * .
Ar išsiplėtos, ar pranyks?
Kiek jau matoma, laivų 

krovėjai, kažko ėmė neri­
maut. Rodos, kad du būriai 
išėjo į straiką, kurį jau liu­
dija policijos gausus lanky­
mas darymui tvarkos apiė

vėl sudaryt pilnai uniją, ta­
da būsią patogiau. Bet kiti 
kalba, kad iš to niekas neiš­
eis, buk kiti darbininkai yra 
pilnai patenkinti ir be uni­
jos. Sunku spėt, ar kas gero 
įvyktų be vienybės. Tai kal­
bama, ar išsiplėtos, ar iš- 
nyks straikaš laivu loduoto- 
jų?

Iš Lietuvių K. Sąryšio 
veikimo.

Balandžio 5 d. 8 vai. vaka­
re, Richmondo Šv. Jurgio 
parapijos . svetainėj įvyko 
mėnesinis susirinkimas, kur 
buvo svarbių klausimų, ir 
visi rimtai svarstomi. Galu­
tinai buvo pakeltas klausi­
mas kas bus daryta su mu­
sų broliais lietuviais, kurie 
Lietuvoj kovoja del taip ne­
teisingo^ pasielgimo popie­
žiaus pasiuntinio, Kaune, 
kuris “Lietuvos šir­
dį” — sostinę ir jos apy­
linkes prijungia prie musų 
priešų—lenkų, kurie taip 
skaudžią ir neišgydomą ligą 
padarė visai Lietuvai, mu­
sų tėvynei.

Tam buvo sukeltas klausi­
mas vieno labai žymaus ir 
stambios ypatos, kuris yra 
dideliu veikėju visame kame, 
ypač politikoj. Kad reika­
linga stot į pagelba Lietu­
voj kovojantiems broliams 
lietuviams ir reikalaut tos 
žaizdos užgydymo per tam 
tikras rezoliucijas ir pro­
testus. Vienas iš musų dva­
siškuos pasipriešino, užpro­
testavo, kad nėra galimybės 
taip daryt prieš Rymo val­
džią. Dėl to ir likos atmes­
ta. Jeigu visą Lietuvą pri­
jungs prie Lenkijos - tokie 
Rymo pasiuntiniai, tai tu­
rime tylėt? Ne. - Turime 
stot akis į akį, ir reikalaut 
savo, kas priklauso mums. 
Mes to * nesulauksime, kad 
savaimi išsipildytų, kas yra 
skelbiama. “Nesėja ne pjau­
na, ir į kluonus' ne kraują.” 
O kur teisybė, kuri pasirodė 
po mirties vienos ypatos, su­
krovusios į kluoną apie 75 
tūkstančius dolerių. O iš 
kur?! Neklysiu sakydamas, 
kad iš savųjų sukrovė, o 
svetimiems paliko^

Jeigu mes tylėsime; atsi­
ras tokie, kurie' sukraus į 
Varšavos kluoną ir antrą'so­
stinę su visa Lietuva. Lietu­
viai, budėkime! .

Girdžias, apleis Phila­
delphia.

Visiems buvo tinkamas, 
kiek girdėjos, kun. E. Pauk­
štys, kuris keliauja kur tai į 
Kanadą, net po kitu vysku­
pu. Nemėgsta taip šokt, 
kaip gaspadorius su gaspa- 
dine grajina.4 Dieve, duok 
laimingos kelionės, ir but 
ant visados ištikimu Dievui. 
Tautai ir Tėvynei, o Phila- 
delphijos lietuviai ilgai pasi­
ges. * O!....

daug yra lengvų darbų. Lie­
tuvių yra mažiutėlė kolioni- 
ja rokuojama apie 200, bet 
visi pasiturinčiai gyvena, tu­
ri beveik visi nuosavius na­
mus ir didžiuma jau yra šios 
šalies piliečiai. Iš to mažo 
būrelio randasi tris pašelpi- 
nės draugijos: Šv. Kazimie­
ro, Didžiojo Lietuvos Kuni­
gaikščio-Gedėmino ir Lietu­
vių Piliečių Draugiškas kliu- 
pas.

Draugystės nekaip gyvuo­
ja, nes ant tokio būrelio ran­
dasi jų perdaug. Kitos jau 
lyg ir baigdamos savo die­
nas ir susirinkimų savo ne- 
išstengė atlaikyt paskirtu 
laiku. Draugai nuseno, su­
tingo ir nuprato veikt, nau­
jų iš Lietuvos neatvažiuoja.

Geriausia gyvuoja čia pi­
lietiškas kliubas, nors jis 
jaunesnis, bet pralenkė ki­
tas draugijas turtu ir na­
riais.

V
Laikas jau ateina kada 

Meridenio visos lietuviškos 
organizacijos turės į vieną 
susidėt, nes veikiančių ypa­
tų nėra tiek, kad visų reika­
lus apdirbt, tie, kurie veikia, 
tai dirba kiek išgalėdami vi­
sose,, bet keliems tai vergi­
ja visas apdirbt. Beje, yra 
ir dvi susivienijimo kuopos 
S.L.A. ir S.L.R.K.A. ir per 
pasidarbavimą p. J. Daugr 
veckio, susitvėrė ir T.M.D. 
kuopa ir turi diktoką būrį 
narių.

Pasigėrėt galima iš šios 
mažosv kolionijos lietuvių 
tuom, kad čia sutikime žmo­
nės gyvena. Gal dėlto dau­
giausia, kad skaito gerus ne­
erzinančius laikraščius. 
“Amerikos Lietuvis” čia 
mylimas dėlto, kad vaidų ja­
me nėra. Linkime jį ir kito­
se kolionijose apgyvendint 
ir ramybėje gyvent.

D. Stakonis.

Musų kolionija pavirto į 
girtuoklių kolioniją. Pirma 
gerdavo tik vyrai, na, tai to 
reikėjo anglių dulkes nu- 
plaut iš gerklių, bet dabar 
pradėjo ir bobos gert ir kitų 
jau net kojos iškrypo bene­
šant munšainę geležinkeliu.

Vyrai pareina iš darbo, pa­
ti guli lovoje ir dejuoja, sa­
ko: “Sergu, vyreli, negalė­
jau nė vakarienės padaryt,” 
arba “pinigus pamečiau, iš­
sigandau ir sergu.” Šitokių 
ligų jau perdaug pas mus 
atsirado. Geriausia gyduo­
le butų išeinant į darbą to­
kiom bobom po gerą rim­
bą duot su prisakymų, kad 
vakariene butų gatava nuo 
darbo sugrįžus. Man rodos 
tai geriaūsia gyduolė būtų; 
kitaip, tai musų kolionija vi­
sai girtybėje pražus.

Amatininkas.

WATERBURY, CONN.

MERIDEN, CONN.
■ '■'<.... ■

Lietuvių draugijinis 
judėjimas.

Miestelis turi apie 37 tūk­
stančius gyventojų, stovi 
tarpe Hartford ir New Ha-

BALTIMORE, MD.

P. Grigaičio prakalbos.
Balandžio 14 d., Lietu’’ 

salėje, 851 Hollins gatves. 
Lietuvių socialistų 25 kp. pa­
rengtose prakalbos kalbėjo 
gerb. P. Grigaitis iš Chica- 
gos, Jžmonių susirinko ne­
mažai ir visi klausėsi jo 
taip įspūdingos kalbos Kal­
ba bųyo perdalinta į dvi da­
li: pirinoji buvo apie Lietu­
vos šiandieninį padėjimą. 
Jis nupiešė gana švarioj for-* 
moj neišniekindamas kuni­
gų ir kitų žmonių, trumpai 
sakant pabrėžė tą, kad rei­
kia remt visus tuos, kurie 
kovoja prięš klerikalų užsi­
mojimą, pavest Romos val­
džiai Lietuva.

Pertraukoje- buvo rinklia­
va, surinkta bene 13 dolerių. 
Po pertraukos kalbėjo apie 
komunistus ir bolševikus 
nurodė, kad Rusijoj bolševi­
kai-grįžta atgal, nes mato, 
kad padarytos klaidos rei­
kia taisyt, tad ir Amerikoje 
komunistams liepė grįžt prie 
socialistų, kad atitaisius se­
nąsias klaidas^ Pabaigus 
kalbą, leido duot klausimus. 
Matyt, komunistų butą pri­
sirengta juos pateikt,- bet

Pradėjo areštuot 
“sportelius.”

Niekur kitur gal nėra tiek 
“sportelių” kaip Waterbury, 
Conn., kurie pasiėmę auto­
mobilius per naktis po aplin- 
kę važinėja ir nykiose vieto­
se pakelėse, valandas stovi­
niuoja. Policija ištyrė, kad 
tokiuose automobiliuose 
“sporteliai” girtuokliauja ir 
paleistuvauja. Paskutiniais 
laikais policija juos pradėjo 
persekiot ir areštuot. Aną 
dieną vienam davė tik 24 
valandas laiko iš miesto vi­
sai išsinešdint. Taip vadi­
namam priemiestyje, Kentu­
cky, kur didžiausia upė deg­
tinės teka, tapo suareštuo­
tas vienas lietuvis degtinės 
mekanikas. Ištvirkusių ir 
sudžiakėjusių lietuvių vaikų 
labai daug, taipgi nemažai 
randasi automobiliuose, pa­
kelėse bepaleistuvaujant. 
Ateitis vaikų čia augusių 
bus bloga, jeigu tėvai jų ant 
gero kelio į gyvenimą neuž- 
ves. Bailys.

• ------------------o—------------- *

PASKAITOS.
(Tąsa nuo 3 puslapio)

Jeigu, sustoję ant tos plat­
formos, norėsime dirbt tau­
tos labui,ztai ar nebus parti­
jų kovos? Žinoma—buvo ir 
bus. Svarbu tik, kad butų 
vartojami toki ginklai, ku­
riuos vartoja kultūringos 
-tautos. .

Jeigu musų sąmonė butų 
kiek jautresnė, tai tos kovos 
budai turėtų but švelnus. 
Tai pirmas žingsnis prie kul­
tūringumo, o antras—ben­
draut su kitomis kultūrin­
gomis pasauly valstybėmis.

Jeigu to mes nesuprasime, 
o vien tik žiūrėsime, kaip 
laisto vieni ant kitų pamaz­
gas—nebusime verti net pi­
liečio vardo.

Heilo sako: “Ne vien nu- 
f į

šideda tie, kurie vien bloga 
daro, bet ir tie, kurie yra pa­
syvus”.

Musų nuodėmė—tas pats 
pasyvumas. Trecias dalykas 
—būtinai reikalinga turėt 
omeny tai, kokis gresia vai-' 
stybei pavojus ir kad visa

rime pereit iš pesimizmo į 
optimizmą ir būti tautos 
karžygiais ir kovot už tiesą!

“Kauno Lietuvis.”
-------------- o--------------

Lenkijos pavojus.
Varšava, Lenkijoje. Griež­

tų atkeršinimų gali sulaukt 
Lenkija iš Rusijos pusės už 
neseniai atsitikusį nužudy­
mą dviejų Rusijos komunis­
tų Baginskio ir Wieeorkevi- 
čiaųs per lenkų policijos va­
dą U. Muraško, kuomet tas 
vedė juos per rubežių delei 
išmainymo jų ant lenkų pa­
tekusių Rusijos kalėjiman. 
Muraško sako buk padaręs 
tą is patriotizmo, kad tėvy­
nė turėtų du priešu mažiau.

Japonų gyvumas.
Yokohama, Japonijoje. Ja­

ponų tauta yra nepaprastai 
gyva ir darbšti ką liudija 
greitas atstatymas, miesto 
Yokohama po atsitikusio 
1923 metuose žemės drebėji­
mo. ” Bėgyje •'■•17 mėnesių 
pastatyta 73,435 namai.

Sena knyga.
Londonas, Anglijoje. Lon­

dono muzėjuje p. A. Waley 
išvertė 1000 metų senumo 
knygą. Knyga ta yra Ja­
ponų kalboje sustatyta iš 
500,000 žodžių ir buvo para­
šyta per moterį vardu Mu- 
rasaki 1004 metuose. Yra 
tai meilės apysaką karalai­
čio Genji. šią "knygą skaitė 
vos keli europiečiai, bet Ja­
ponijoje yra plačiai žinoma. 
Mano, kad ta meilės apysa- 
ka yra seniausia iš visų pa­
našių veikalų bent kokioje 
kalboje. • ,

Pralošė. New Yorke 
tūlas Job su savo draugu loš­
damas kortomis ir pralošęs 
visus pinigus, galiaus pralo­
šė ir savo pačią. Jo pati pas 
“giliukingą” . kaziminką 
prabuvus 7 mėnesius, pame­
tė jį ir sugrįžo namo. Kilo 
nesutikimas ir dalykas atsi­
dūrė teisme. Abu kazirnim 
kai areštuota kaipo nemora- 
listai.

Nubaudė. Newarke 
teismas nubaudė 7000 tūks­
tančiais doliarių G. Richard, 
F. Quinby, J. Muma, ir po 
1000 doliarių T. Hayes ir F. 
Flournoy, užtai, kad iš New 
Jersės valstijos rubežių išve­
žė jie krutančiuose paveiks- 
uose rodančias pugilistų ko­
vas, kas valstijos tiesomis 
draudžiama.

Nėra Rusijos.
Bėrimas, Vokietijoje. Vis 

laiškai, kurie buvo parėję : 
Petrogradą su antrašu “Ro- 
sija”, tapo sugražinti Berli- 
nan atgal su prierašu: “Mie­
stas ir šalis nežinoma”. Su- 
lyg sovietų valdžios paskel­
bimo, laiškai turi but šiaip 
adresuoti: “Leningrad, Sb- 
ciališkų Sovietų Republikos 
Sąjunga.”

Plieninis namas.
Londonas, Anglijoje. Pir­

mas pasaulyje namas iš plie­
no tapo pastatytas neseniai 
Londone. Tiktai 44 valandas 
laiko ėmė pastatyt šį namą. 
Lėšavo apie 450 svarų ster­
lingų.

Ištvirkimas jaunuomenės.
Maskva, Rusijoje. Parei­

na žinios iš kaimų, kad tė­
vai labai nusiskundžia ant 
pasileidimo jaunų kaimiečių. 
Paleistuvystę platina dau­
giausia atsilankę iš miestų 
politikieriai. Kaip kuriose 
vietose kaimiečiai išvaikė 
prieštikėjimiškus ir komuni­
stiškus susirinkimus. * Jau- I -
nimas buk labai blogai elgia­
si su moterimis. Nešvarios 
ligos platinasi.

Pasidaugino. Per­
nykščiuose metuose Suv. 
Valstijose katalikų tikybon 
perėjo 94,241 svetimtikiai, 
susidarė 138 naujos parapi­
jos. Dabar Suv. Valstijose 
yra katalikiškų bažnyčių

Bedarbės. Dėl apsis­
tojimo pramonės ir užsida­
rymo daugelio fabrikų, Pitt­
sburgh Coal Co. kasyklų sa­
vininkai uždarė aštuoniolika 
kasyklų, iš darbo atleidžiant 
visus darbininkus, nes fab- 
rikams neveikiant, iškasa­
mus anglius niekas neperka.

. Meksika atsimeta.
Meksika. Meksikos val­

džia atsisakė dalyvaut gink­
lavimosi konferencijoje, ku­
rią Tautų Lyga šaukia ant 
gegužės,, ^mėnesio. Turbut 
seka pavyzdį savo artimiau^, 
šio kaimyno—Dėdės Siamo.

Hindenburgas prezidentu.
Berlinas, Vokietijoje. Pa-, 

saulinio karo vadas, genero­
las von Hindenburg, tapo 
nominuotas kandidatu ant 
Vokiečių Republikos prezi­
dento per,Tautininkų-Kon- 
servatyvų partiją.

Įves plakimą.
• Londonas, Anglijoje. Pla­

kimas gali but įvestas An­
glijoje per jos parlamentą 
kaipo bausmę už viliojimą 
grasinančiais laiškais piia- 
gų. Parlamentas nepaten­
kintas esančia, už tą prasi­
žengimą bausme. kuri yra 
gana sunki.

Dublinas, Airijoje. Tūlas 
darbininkas M. Malbay pa­
slėpė savo sunkiai sutaupy­
tus pinigus 2000 dolerių, į- 
siuvęs juos į priegalvį ir nie­
kam apie tai nesakė. Jo 
žmona pasisukusiam plunk­
snų pirkliui pardavė tą prie­
galvį už 40 centų. Ėmė ne 
mažai laiko ir rūpesčio tali 
vargšui kol surado pirklį, 
kuris vartojo minėtą prie­
galvį dėl savo kėdės sėdynės* 
ir atgavo savo pinigus.

Pripažino beprote.
San Francisco, Cal. Doro­

thy Ellingson, 17 metų mer­
gaitė nušovė savo motiną ir 
per teisėjus aukščiausio tei­
smo pripažinta beprote. Pa­
gal šį nusprendimą mergai­
tė bus nugabenta į beprot­
namį. Jeigu kada išeitų ii 
beprotnamio, tai bus išnaujo 
teista už papildytą taip ba> 
šią žmogžudystę. .



LB

Ką veikia d-ras Cook, i 
Leavenworth, Kans. Jau 

beveik visų pamirštas dakta­
ras Cook, neva atradėjas 
šiaurinio žemgalio, prisimi­
nė visuomenei patekdamas į 
kalėjimą. Keletą metų at­
gal, jis “atrado” aliejų ir e- 
mė pardavinėt akcijas. Su 
aliejum jam dar aršiau pasi­
sekė kaip su šiauriniu žem­
galiu, nes ženfgalis jam davė 
krūvą pinigų ir rožių vaini­
ką, o aliejus tiktai 14 metų 
kalėjimo.

Užsisakė laidotuves ir 
nusižudė.

Boston, Mass. Thomas H. 
Vincent 51 metų, nuėjo pas 
graborių, išsirinko grabą, 
suderėjo laidotuves, nupir­
ko gėles ir liepė viską nu­
gabeni ant paduoto antrašo. 
Nuvažiavę ten, rado jo kūną 
nunuodintą gazu. Nesuti­
kimas su pačia, sako, buvo 
nusižudimo priežasčia.

r i

Nauji pašto ženkleliai.
Washington, D. C. Atmini­

mui. 150 metų mūšio ties 
Lexington ir Concord bus iš­
leisti trijų rūšių pašto ženk­
leliai (stamps). Nuo 4 die­
nos Balandžio bus parduo­
dama puscentiniai ženkle­
liai.

Plakimo bausmė.
Dover, Del. Legislatura 

Delaware valstijos nutarė 
užlaikyt plakimą žmonių, 
kaipo bausme už kaip ku­
riuos nusidėjimus. Vos tik 
vienas balsas buvo priešin­
gas tam užmanymui.

Miškų gaisras.
Worcester, Mass, 

valstijoje, o labiausia 
cesterio apskrityje prasidėjo 
miškų gaisrai, kurie plati­
nasi toliau už Mass, valsti­
jos. Šiuo laiku jau siekia 
net New Jersey ir New Yor­
ko valstijas. Priežastis gai­
srų nežinoma. Nuostoliai 
jau siekia kelių tūkstančių 
dolerių.

Wor-

Milžiniškas žemlapis.
J. Hartnes, pirmininkas 

inžinierių komisijos Nev^ 
Yorke, sako ,jog sutinkant 
prezidentui Coolidge, bus 
galima išleist didžiausį žem- 

. lapį, kurio išleidimas kai­
nuos apie penkias dešimtis 
milijonų doliarių. Žemla­
pis susidės iš šešių tūkstan­
čių lakštų, kuriuos sudėjus 
vieną greta kito, butų gali­
ma užklot vieno akro žemės 
plotą.

Yra sakoma, jog dabarti­
niai žemlapiai tik vieną 
trečdalį Suvienytų Valstijų 
kaip reikiant parodo teisin­
game išmatavime. Naujasis 
žemlapis, arba atlasas, pil­
nai nurodys kiekvieną že­
mės sklypelį, visus kelius, 
geležinkelius ,tiltus, upes, ti­
pelius, žmonių gyvenimo 
triobas, ežerus, kalnelius ir 
kalvas.

o

Mažina išlaidas.
Washington, D. C. Delei 

sumažinimo valdžios išlaidų 
prezidentas Coolidge liepė 
peržiūrėt nekurias valdžios 
įstaigas, kurių skaitlius virš 
40, su tikslu panaikint, kaipo 
nereikalingas, ypatingai ka­
ro laikuose įsteigtas.

P o p i e r a. Labai senuo­
se laikuose buvo išdirbinėta 
Chinijoje. Dvyliktame šimt­
metyje atgabenta iš Chinijos 
į Europą. Pirmutinė dirbtu­
vė popieros, įsteigta apie 
1150 metuose Italijoj. Iš ten 
išdirbystė pasklydo į Fran- 
ciją, Vokietiją ir Angliją. 
Pirma popieros dirbtuvė A- 
merikoje uždėta mieste Rox- 
borough, netoli Philadelphi- 
jos 1690 metuose.

žmogus su “velniu.”
Los Angeles, I. E. Cook 

patraukė teisman savo mo­
teries dvi dievobaimingas 
drauges, reikalaudamas iš 
jų 50,000 dolerių, kaipo atly­
ginimą už suardytą jo gyve­
nimą. Tame dalykas, buk 
jos įšnekėjo jo žmonai, kad 
jis turi velnią savyje ir toji 
apleido jį.

Nepriklausomybė 
Ukrainos keista. Pagal su­
tartį Sovietų Rusijos su 
Lenkija 1921 metuose, Ry­
goje, Ukraina gavo nepri­
klausomybę. Įvedus ten So­
vietų valdžią, ji vėl pasiliko 
Rusijos rubeziuose.

Trūksta viendoleriniu.c
Washington, D. C. Nuo ke­

lių metų apyvartoje Suv. 
Valstijų labai prasiplatino 
viendolerinės. Taip daug jų 
reikalaujama, kad valdžia 
nespėja jas spausdint. Kovo 
mėnesyje valdžios pinigų

Didesnė pusė pasaulės 
dar negirdėjo Kristaus mok­
slo pagal svetimųjų šalių 
misijų statistikas.

Milžiniškas vėjo ma­
lūnas planuojamas yra sta­
tyt Vokietijoje. Jis turės 
apie .300 pėdų platumo ir 
stovės ant 650 pėdų aukščio 
papėdės. Tas nepaprastas 
malūnas bus taipgi nepap-dirbtuve išleido 37,824,000 , . . . , • -j • d-o... . n . I rastai įtaisytas ir viduje. Sispopieriniu viendolenniu. i v ,r ! užmanymas reikalauja gerų
inžinierių ir visoldų mecha­
nikų, o kaip jų Vokietijoje 
ne trūksta, tai galima tikė­
tis, kad ir šitas jų užmany­
mas bus pasekmingas*

šėrė karvelius pinigais.
New York. Ponia A. Ber- 

lucchi ieško nuo savo vyro J. 
Berlucchi perskyros, užtai, 
kad jis netiktai nedirbo ir 
nedavė jai užlaikymui pini­
gų, bet ėmė jos uždirbtus pi­
nigus ir šėrė jais savo kar­
velius. t

Nepaprastas veršiukas.
Ogdenburg. Ant Lyons 

farmos, netoli New Yorko, 
atsirado nepaprastas gyvu­
lys. Jis turi šunies (bul­
dogo) snukį, paršo kojas ir 
paprasto šunies uodegą. Mo­
tina jo yra paprasta karvė.

Manoma, kad apie 33 
svetimtaučių kalbos yra var­
tojamos kasdieną New Yor­
ko mieste. Apie du milijonai 
newyorkieciu vartoja ne an­
glišką kalbą.

Apsivedę vyrai ir mo­
teris ilgiau gyvena negu ne­
vedę. Pagal patyrimą dak­
taro I. C. Dunlop, Škotijoje, 
žmonės vedę pailgina sau 
amžių bent penkiais metais.

Po 50 metų persiskyrimo, ir il­
go jieškojimo, Thomas Allen, 98 
metų amžiaus, surado seserį El­
zbietą, 102 metų. Jis dabar 
jieško brolio Jameso, 103 metų.

75 metai atgal, Thomas apleįdo 
namus, įstodamas į Anglijos ka- 
riumenę. Betarnaudamas, ap­
lankė visas pasauiol dalis, ir 
retai tegalėjo aplankyt saviški- 
no. 1875 m. pargrįžęs, sužino­
jo, kad išvažiavę visi į Ameriką. 
Pradėjo jų jieškot. Važinėjo 
vienur-kitur, klausinėdamas apie 
Elzbietą ir James Allen. Sunku 
buvo surast. Bet kuomet pradė­
jo klausinėt apie Elzbietą Allen, 
kuri butų 100 metų amžiaus, pa­
silengvino jo jieškojimas.

Būdamas Montreale, klausė 
vieno policijanto, ar nepažįsta 
Elzbietos Allen, kuri, jei gyva, 
butų 102 metų. Policijautas at-

Moterų Įdomumni
Suranda seserį 102 metų, jieš- 

ko brolio 103 metų senumo.
Stebuklas.

“AMERIKOS LIETUVIS*
Lowell, Mass. Alma A. Geli­

neau, 16 metų, buvo paliegus 
penkius metus, ir nebuvo vilties 
jos išgijimui, j Jos motina, ją 
maudydama, patėmino mažą, 
raudoną ženklą ant ligonės ko­
jos. Bežiūrint į ženklą, jis pra­
dėjo didėt, kol buvo pusdolerio 
didumo, pavidale raudonos šir­
dies. Nuo to ženklo atsiradimo, 
mergaitė pradėjo sveikt, nors 
daktarai sakė, kad ji mirsianti. I 
Motina mano, kad tai Saldžiau­
sios širdies stebuklas, nes nuo­
lat meldžiasi prie jos dėl, mer­
gaitės pasveikimo.,.

------------ :—o----------------

Vyšnių Pudingas.
Sumaišyk puoduką smul­

kių duonos trupinių, puodu­
ką miltų, pusę šaukštuko 
druskos, ir du šaukštuku 
baking powder. Įtrink ke­
turis šaukštus sviesto, dadėt
išplaktą kiaušinį, ir pusę Mėlyna vilnonė suknelė, išsiuvi- 
puoduko pieno. Gerai išmai- žibančiais karteliais. Velti- 
syk. Į tešlą įdek vieną puo- --------------0—:----------
dūką vyšnių, r šviežių, ar nutmego, ir dar vieną šaukš- 
prezervuotų. ,;Kępk pusę va- tuką sviesto prieš pat 
landos ir paduoį su karštu duosiant į stalą, 
vanilos sosu. - r I __

Duonos pudingas.
1 puodukas duonos trupinių
2 šaukštai cukraus
1 puodukas pieno
1 puodukas vandens
2 kiaušiniai
14 šaukštuko druskos 
y/2 šaukštuko parkęrančio sulčių ar 
vanilos.

pa-

Vanilos sosas.
Gerai sumaišyk šaukštą 

kukurūzų ‘ krakmolio su ke­
turiais' šauktais cukraus ir 
žiupsneliu druskos, dapilk 
puoduką verdančio vandens
ir virink kol sutirštės. Da-1 Suplak kiaušinius su cuk- 
dėk išplaktą kiaušinio trynį rum, paliekant baltymą vie- 
atvėsiant mišiniui, . pridėk no kiaušinio skyrium. Da- 
šaukštuką vahilos ir šaukš- pieną ir.vandenį, mai-
tuką sviesto. į - šyk geraje Įstatyk tą indą į

'■ V • vandenį ir įkišk į pečių. Išė-
Valgiai. - mus iš pečiaus, užtepk vai-'

I Beveik kievieųoj šeimynoj siu kisieliaus ir uždėk kiau- 
užsilieka duonos, kuria ne- šinio baltymą, išplaktą, su 2 I V T V t • ■<* T T «■“ 1 t

Murray, kuri gyvena New York galima numest, . bet kurią šaukštais cukraus. Įdėk ant 
sunku suvartąt, . Štai kele- poros minutų į pečių, iki vir- 

’ j_ _ 1________ i • v I • "

sakė, kad nepažįstas Allen 102! 
metų, bet patarė, kad ji galėjo;
but vedus, perkeltus vardą. Ji-1 
sai pasisakė žinąs viena Elzbieta

valstijoj, miestelyj Sparkill.
Thomas nusprendė pabandyt 

gal sesuo. Nuvažiavęs tėn, nu­
ėjo į namus ponios Schuh, kurios kusios duonos: 
motina, anot kaimynų^ gyvena 
su ja. .. . ■

Nors labai ilgas laikas praslin­
kęs, vienok, Thomas pažino savo 
seserį, ir ji jį. Dabar Thomas 
jieško savo brolio, kuris, jis gir-j 
dėjo, gyvena, Philadelphijoj, ar 
ten gal jau miręs.

Thomas, nepaisant jo senyvo 
amžiaus, yra dar vikrus ir svei­
kas, ir stengs užbaigt savo ilgus 
jieškojimo metus.

Ceremonija kratinio 
rankos visų atsilankusių pas 
Suv. Valstijų prezidentą ė- 
mė p. Coolidge septyniolika 
minučių, per kurį laiką jis 
pakratė, suspaudė ar bent 
dalytėj o delnus apie 1000 y- 
patų, kurie turėjo garbę at­
silankyt ir pasveikint pre­
zidentą su Velykoms. Kiek­
vienas pasisveikinimas ėmė 
1 sekundą laiko arba aki­
mirksnį.

Gerai yra kiekvienam, 
ypatingai moterims žinant 
kaip sustabdyt automobilių, 
nors ir nemokant važiuot. 
Jeigu vežikas staiga apalp­
tų, tai žinodamas gail sus­
tabdyt vežimą ir išvengt ne­
laimės.

kai be jų. Iš Paryžiaus pra­
nešama, kad vėl grįžta ma- 

. <da visai trumpų andaro- 
kų. Kolkas, ta mada nepri­
imta. Labiausiai mėgsta? 
mas andarokų ilgumas yra 
10 c(hiu nuo žemės.

Skrybėlės. Iš priežasties 
nukirptų palukų, ma^os 
skrybėlės' yra tebenešioja- 
mos. Vėliaus sezone, bus ne­
šiojamos didesnės skrybėlės, 
negu paprastai buvo nešio­
jamos. Jos bus šiaudinės, 
pagražintos kaspinais ir gė­
lėmis.

Mažmožiai.
Mažmožiai turi daug svar­

bos prie pagražinimo vito tu 
alėto. Rankiniai krepšiukai 
yra maži, bet įvairių-įvai- 
riausių formų—apvalų, ke­
turkampių, pailgų, ir tt. Jų 
spalvą reikia pritaikyt prie 
suknelės. Nosinės skepetai­
tės, irigi turi savo svarbą. 
Jos taipgi visokių spalvų, vi- 
šokių formų, išsiuvinėtos, ap 
tavotos, ’ ar dabinamos tik 
savo spalvomis. Pančiakos 
daugiausiai šviesios, nors 
spalva taikoma maždaug 
prie skrybėlės ar pirštinių. 
Dirbtinos gėlės yra labai ne­
šiojamos, prisegtos pire pal­
tų kalnieriaus, ar ant ranko­
vės. Vakare, baliuose, ne­
šiojamos užpakalyj ant pe­
ties. Mažyčiai gyvuliai, pa­
daryti iš briliantų nešiojami 
ant skrybėlių, ant čeverykų, 
arba, kaip paprastos sagu­
tės. šalikai yra populiariš- 
ki. Iš šilko, aiškių spalvų, 
kvietkuoti, ilgi, trumpi, visi 
tinka prie suknelių, prie pal­
tų. Nešiojami palaidi/ ap­
sukti apie kaklą, arba surišti 
į kukardą ant kairiojo pe­
ties. ’ ’

Patarimai.
Kuomet ratukai išpuola iš 

lovų, kėdžių, ar stalų kojų, 
apve.rskit tą rakandą augš- 
tieninkai, ir įpilkit ištarpin- 
to vaško į koją, ir gręžtai 
įstatyt ratuką. Palikt trip 
dvi ar tris valandas, kol 
sukietės.

Pirm pečiaus valymo, ar 
gėlių ravėjimo, ar panašaus 

darbo, ištrinkit rankas ge­
rai su cold cream. Rankos 
nesusižeis ir nepajuos taip 
greit.

Prilipus popierai ant poli­
ruoto stalo,. užpilkit kele tą 
lašų aliej aus ant popieros ir 
nutrinkit su minkštu skaru­
liu.

•• * . . * 1

Kuomet kėdžių sėdynes 
pradeda įlinkt, ištrinkit jas 
iš viršaus ir apačios; su karš­
tu vandeniu ir muilu, ir is- 
džiovinkit lauke.

Yra praktiškiau turėt dve­
jas poras nuolatiniam nešio­
jimui batų, negu vieną.Pakei 
čiant juos kiekvieną dieną, 
jie neišsinešios taip greit.

Juodylą galima išimt iš 
lininio audeklo, pamerkiant 
jį tuojaus verdančiame pie- 
neJ * - •

Padedant plonus baltus au­
deklus, linius, ar šilkinius, 
reilda juos apvyniot mėlina 
popiera ar audeklu. Jie tuo­
met nėpageltonuos.

Plaunant plaukus, į pasku­
tinį vandenį įlašinkit trupu­
tį citrinos. Po tuoiri per- 
plaukit plaukus šaltu vande­
niu.
Daržovės reikia visuomet 

valgyt.
z Daržo veš yra taip pat rei­

kalingos prie kiekvieno val­
gio, kaip ir duona, Jei nori-

; Per- galvą užmaunamas sve- 
teris, numegstas iš žalio šilko, 
padailintas juodais guzikais ir 
siuvjnėjimu.

. ------------------- o-------------------

me, kad kūnas butų tvirtas 
ir sveikas. Šeimininkės kar­
tais pamiršta tai, ypač žie­
mos laiku, kuomet- sunku 
gaut šviežias daržoves. Per 
dažnai valgis susideda tik iš 
mėsos, duonos ir bulvių, o 
toks - maistas neduoda vai­
kams užtektinai tų dalykų, 
kurie jiems reikalingi, kad 
augt ir normaliai vystytis, 
ir taip-pat nėra užtektinas 
užaugusiems. Reikia dar 
priedų, kaip pieno, kiauši­
nių, ir kitų daržovių apart 
bulvių.

“Pavasario .karštis” arba 
pavargęs jausmas,’ kuris pa­
sirodo žiemos pabaigoj, yra 
iš priežasties, to;’ I<ad žiemas 
laiku nebuvo valgoma užtek­
tinai vaisių, ir daržovių. Ga­
lima pataisyt įvairias daržo­
ves taip, kad šeimyna pa­
mėgs jas ir net vaikus gali­
ma pripratint valgyt tas 
daržoves, kurių jie nemėg­
davo. .

- Dažnai šeimininkės daro 
klaidą, kuomet daržoves vi­
rina per ilgai. Tas atima 
skonį, padaro kitas negar­
džiomis, o dažniausiai dide­
lė dalis mineralinių druskų 
išverda, ir jos yra labai rei­
kalingos žmogaus kunui. 
Jungtinių Valstijų Agrikul- 
įuros Departamento specia­
listas sako, jei norima, kad 
cibulės turėtų geresnį skonį, 
reikia jas virt gerai vande­
niu apsemtas ir neuždengta­
me inde.

tas būdų vartojimui užsili- šus paruduos.

* b -' *

Kuomet skintos gėlės; pra­
deda vyst, j įdėk* aspirin pi- 
gulką į vandenį. Gėlės at­
sigaus tuoj, bus galima jas 
ilgiau laikyt.

Riešutus sudėk į šiltą pe­
čių, palaikyk ten kol gerokai 
sušils. Lengva bus juos iš- 
lukštent.

Mados.
Spalvos. Sulyg visų prana­

šysčių, svarbiausia spalva 
vasarai bus balta Visos su­
knelės, paltai, ir balinės su­
knelės yra baltos, pamargin­
tos šviesių spalvų išsiuvinė- 
jimais. Kita naujenybė y- 
ra pilkos ar rusvos suknelės, 
ant kurių išmaliavota viso­
kie paveikslai šviesiomis, 
aiškiomis spalvomis. Taipgi 
bus kombinuojama baltas 
šilkas su juodu sudaryme 
vasarinių kostiumų. Fasonų 
paroduose, šios minėtos 
spalvos turi pirmenybę, nors 
matoma pastelinės spalvos, 
kaip mėlynos, geltonos, ru 
žavos, ir t. p.

Audeklai. Vasariniai au­
deklai daugiausiai šilkiniai, 
krepai, satinai, ir megsti- 
niai. Visi yra lengvi, ploni, 
labai tinkami vasarai. Pal­
tams bus vartojama flane-

•/•V;

Francuzų Pudingas.
Pamirkyk dūonos rėkius 

į į išplakto kiaulinio su pienu 
mišinį ir kepk šrieste. Val­
gyt su rozinkų šosu.

Rozinkų šosas.
Virink pusantro puoduko 

vandens ir trečdalį puoduko 
rozinkų penkiolika minutų, 
dadėk ketyirtdalį puoduko 
rudo cukraus, ir virink dar 
penkiolika minutų. Sutirš­
tink, dapilant, šaukštuką 
miltų ir sviesto/su vandeniu. 
Pridėk žiupsnelį druskos ir

Knygų skaitymas nesu­
mažėjo. New Yorko miesto 
knygynas, bėgyje 1924 metų 
surinko $110,000 kaipo pa­
baudą nuo ypatų, kurios im- 
damos knygyno knygas, lai­
ke jų ne sugražina. Teatrai, 
radio ir kitoki pasilinksmi­
nimai knygų skaitymo ne­
sumažino. New Yorko kny­
gynas turi suvirš pusantro 
milijono skaitytojų, kuriems 
išdalina apie 3,200,000 kny-

i>aii
Vasarinis paltas, kuris nepap­

rastas iš prįežasties trijų kai- 
nierių. Iš rusvaus audeklo su 
vilko skuros kalnieriunų

Stilius. Suknelės siuvamos 
iš vieno, praktiško stiliaus, 
be didelių aptavonių. Perei­
to sezono berankovinės suk­
nelės^ visiškai išėjo iš ma­
dos. Turi but vidutiniškai 
trumpos ar visai ilgos ran­
kovės. Daugiausiai matoma 
ilgos,siauros rankovės su di­
deliais mankietais, ar yisiš-

o-

ii

u?

Balta satino suknelė, vėliau-’ 
sias Paryižaus modelis, iš Lan* 
vin sandėlio*



VIRŠAITI
jau pusę dienos viršaičio be­
laukiančių. Viršaitis Povi­
las buvo bereikalaująs pas jį 
žmones prisiųst, bet seserų 
paragintas pats išvažiavo.

Nieko stebėtino, kad Povi­
las turtingo ūkininko sūnūs 
įsigeidė valsčiaus viršaičiu 
tapt. Juk ne juokas viršai­
čiu but. Viršaitis valsčiaus 
gyvenime daug reiškia ir jo 
vieta garbinga, o juk 
garbingu but kiekvienam 
norisi. Be to, viršaičio gar­
bę su turto garbe sujungus, 
galima savo garbe į padan­
ges iškilt. O aukštinti val­
sčiuje yra kam. Žmonėse 
reikalų begalės. Be viršai­
čio nieks nė paso išims, nė 
paliudymą ir leidimą gaus, 
nė mokesčius išskirstyt, nė 
kokius kitus svarbius reika­
lus atliks. Ir tai dar kiek­
vienas norės juos greičiau ir [nesulaikomo juoko kuone 
geriau atlikt ir todėl į)river-! prunkštė, 
stas bus jam nusilenkt, jo 
paprašyt ir net svarbesnia­
me reikale į ranką pabu­
čiuot.

Povilui to visko prisimini­
mas tiek džiaugsmo ir pui­
kybes teikė, kad jis nė pats 
nesijusdamas išsitiesdavo ir 
maloniai nusišypsodavo.

šio viršaičio pripuolė žydas, 
paskiaus įvairiais reikalais 
viens po kito lindo žmonės. 
Viršaitis Povilas į kišenes 
rankas susikišęs po valsčių 
vaikščiodamas gerklėje po- 
pierosą čiulpė ir žmonėms iš­
metinėjo už darbymetėje 
darbo trukdymą ir jo vargi- 

Povilo nimą. Vieni tą barimą ty- 
bet svarbu buvo lomis kentėjo, antri perpra- 
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pono viršaičio nuomonės ir 
patarimo. Matyt gudrus 
sekretorius buvo. Jis tu 
gudrybių išsimokino per 
daug raštininkavimo metų, 
o ypač jų daug užsilikusių 
buvo iš rusų viešpatavimo 
laikų. Jam, matyt, nesvar­
bios buvo viršaičio 
nuomonės, 
išegzaminuot, ar pons vir­
šaitis turi šiokį-tokį apie 
valsčiaus dalykus suprati­
mą. Viršaitis Povilas visu 
tų sekretoriaus gudrybių 
nesuprato ir nenorėdamas 
pasirodyt dalyko nesupran­
tąs, reiškė savo nuomonę, 
del kurių sekretorius nuo

griebiasi. Taipgi panašiai ir [gręžė, 
su žydu atsitiko. Trumpai 
del poros šimtinių pasiderė­
jęs, įkišo savo drebančią 
ranką kišenėn ir ištraukęs, 
padavė reikalaujamuosius 
pinigus. Dabar viršaitis 
Povilas sekretoriui ir jo pa­
dėjėjui ne kaltu ir išreikalo 
dirbančiu nuduodąs, sugrįžo 
ir visiems patenkinančius 
raštus pasirašęs išdavė. Tik 
ilgai nerašė po paliudymu 
to vyro, su kuriuo jis pirma 
gerokai ginčyjosi. Bet vy­
ras daugiaus jo ir neprašė ir 
tik nuošaliai stovėdamas ir 
į kitus, rūpestingai prašan­
čius, žiūrėdamas, piktai savo 
antakius raukė. O kuomet 
anuosius patenkinęs viršai­
tis norėjo išeit, tai šis vyras

Rinkimai.

bet, vienok, jo 
nuomonės neprieštaravo. 
Parašytuosius raštus sekre­
torius dėjo ant stalo prie 
viršaičio juos perskaityt, po 
jais pasirašyt ir parašą ants 
pauda patvirtint. Vargšas 
viršaitis Povilas “gramat- 
no” sekretoriaus raštus ilgai 
skaitė, bet ir tai ne visus 
žodžius perskaityt galėjo. 
Nors gėda buvo prisipažint 
mažai skaityt mokančiu, bet 
baime, kad nepatvirtinus ko­
kių neteisingų raštų, vertė 
prašyt patį sekretorių jo į- 
teiktuosius raštus skaityt. 
Sekretoriui skaitant, pats 
savo akimis kiekvieną žodelį 
sekė.

Viršaitis “susipranta.”

šinėjo, tik vienas viršaičiui 
išmetinėt ėmė, kad jis esąs 
valsčiaus žmonių patarnavi­
mo reikalams išrinktas ir už 
tai atlyginimą gaunąs ir to­
dėl jo darbymetė ne lauke [vėl stojo priešais ir dar dau- 
prie šieno, bet valsčiuje tu­
rinti but. O jei nenorįs už 
atlyginimą be darbo valsčiu­
je pasėdėt ir kada ne kada 
savo parašą ir antspaudą po

Bet viršaičiu tapt ne taip 
jau lengva yra. Pirmiausiai 
reikia į kokio nors vardo 
sąrašą patekt ir pakanka­
mai žmonių balsų gaut. Bet 
sunkiausiai į sarašą patekt, i 
Sąrašus daro įvairios parti­
jos, luomai ir tautos atski­
rai. O čia nežinai, žmogus, 
kokiame " saraše lengviau Kiek laiko viršaičiu patar- 
praeit, del kurio tuojaus su-1 navęs, Povilas su valsčiaus 
tiktumei net į visai savo nu­
sistatymui priešingą parti­
ją prisirašyt. Dar svarbiau­
siai, 'kad į valsčiaus tarybą 
renka ne vieną žmogų, o 
keliolika ir tik jau tie išrink­
tieji iš savo tarpo vieną vi r-į nedarysiu. Pušų laikų star- 
šaičiu renkasi. Bet renka­
si tokį, -kurs atrodo suma- 
ningesnis,- gudresnis ir ap­
sukresnis, todėl konkurentų 
buvimajpneabej otinas.

Pagalios prisiartino rinki­
mų diena. Povilas savo kan­
didatūrą ūkininkų saraše iš­
statė ir balsus perskaičius iš 
to sarašo, pakankamai bal­
sų gavę frys vyrai praėjo. 
Paskirtoje dienoje išrink­
tiesiems viršaičio rinkt susi­
rinkus, Povilui pavyko vie­
nu balsu -daugiaus. už kitus 
gaut ir. fodel jo viršaitystė 
užtikrintą likosi. Tuo laiku * Taip galvodamas Povilas 
Lietuvojtebebuvo vokiečių galutinai nutarė surast bu- 
ostmarkę, todėl viršaitis Po- dus savo menkutės algos pa- 
vilas kas mėnuo turėjo gaut 
200 markių algos.

garbią vietą kitam geres­
niam žmogui užleist. Šie iš­
metinėjimo žodžiai viršai­
čiui už perkūno trenksmą 
skaudesni buvo. Jo akys su­
žibo, kakta susiraukė, dantis 
sukando ir jau pasiryžęs bu­
vo lyg koks žvėris jo ambi­
ciją užgaunantį priešininką 
pult, tik nuo tos nelaimės iš­
gelbėjo netikėtai viršaitį pa- 
šaukusis sekretoriaus bal­
sas.

giaus ginčytis ėmė. Jis da­
bar jau drąsiai ėmė prikai­
šiot kyšių ėmimą, kas ai­
šku buvo iš to, kad jį iš tarpo 
po kitų išskyrė, o išskyrė 
vien tik dėlto, kad jis nieko 
į delną neįspaudė. Ir tik, 
kuomet šis vyras priminė, 
kad jis rašysiąs skundą ir 
liudytojais iššauksiąs visus, 
tą dieną buvusius ir kyšius 
duot priverstus, tai jau vir­
šaitis nutilo ir prie stalo su­
grįžęs po senai jau pareng­
tu liudymu pasirašė;

darbais apsiprato, pažino jii 
reikalus ir ėmė galvot:

—Hm, koks tai aš mulkis 
esu! Juk šiandien viskas 
nuo manęs priklauso: norė­
siu—padalysiu, nenorėsiu—

šina mažesnis ponas buvo ir 
tai mokėjo gyvent, o kodel- 
gi man nepamėginus. Lyg 
tas šiandien butų atsitikę, 
puikiausiai atmenu, kaip 
man reikėjo pasas išsiimt. 
Visą savaitę del jo vaikščio­
jau. Būdavo, nueisi, papra­
šysi ir atsakys “Ateik ry­
toj”. Nueisi antrą dieną ir 
vėl liepia “rytoj” ateit. O 
.kai po savaitės pritrukęs 
kantrybės įspraudžiau del- 
nan sidabrinę pusrublinę, tai 
tuojaus sėdo ir po parengtu 
pasu pasirašė.

« Povilas viršaitis.
Povilo noras išsipildė.

jau viršaičiu, pilnas paiky­
bės, pirmą dieną . už , stalo 
valsčiuje sėdėjo, f Ęišenėje 
laikė valsčiaus antspaudą. 
Žmonės viens per kito įvai­
riais reikalai^Iankėsi vals­
čium Sekretorius ir jo pa­
dėjėjas, /rankose plunk­
snas laikydami, 
ja po> popierą
Sejcretorius rašė paliudy­
mus, įvairius prisiųstus raš­

ytus atsakinėjo, knygas tvar­
kė, o jo padėjėjas tuosius 
raštus nurašinėjo ir į kny­
gas registravo. Sekreto­
rius, retkarčiais, prie vir­
šaičio Povilo priėjęs, klausė

Jis

vikriai 
vedžiojo.

didinimui. O juk viršaičiui 
daugiau ir reikia. Nešioti 
tokiais rubais, kaip kad iki 
šiolei kaipo ūkininko sūnūs 
nešiojo, tai butų visai neišsi- 
skirt iš savo draugų tarpo. 
Be to, juk nerūkysi pypkėje 
naminės tabakos ir nesileisi 
kitiems viršaitį aplenkt?

Pašauktasis viršaitis per­
skaitęs vieną liudymą pasi­
rašė ir sekretorius padavė 
vienam miline rudine apsi­
vilkusiam seneliui, kurio su­
žeistas sūnūs ratuose kieme 
paliktas gulėjo. Jis savo 
sūnų vežė į ligoninę, kuriai i 
buvo reikalingas to žmogaus 

, neturtą prirodantis paliudy­
mas. Kitų, popierių viršai­
tis Povilas nežiūrėjęs, užsi­
dėjo kepurę ir eidamas pra­
nešė, kad del stokos laiko jis 
šiandiena reikalu neatlik- 
sias, todėl visi turi ateit ki- 
tą dieną. Visiems supranta­
ma, kad darbymetėje tik la­
bai svarbiais ir skubotais 
reikalais žmonės valsčiun 
renkasi. Ne kitaip buvo ir 
šį kartą. Žydas turėjo iš- 
gaut vidaus pasą ir paskir­
tam laikui, iki kurio vos dvi 
dieni bebuvo, pristatyt užru- 
bežinio paso išgavimui; vie­
nai moterei reikėjo nakčia į 
teismą išvažiuot, i kuri ture- 
jo nusivežt turimosios žemės 
paliudymą; trečio paso ne­
turintis sūnūs buvo Panevė­
žy sulaikytas ir areštuotas, 
kurio paliuosavimui buvo 
reikalingas asmens paliudy­
mas. Visiems dalykai neati­
dėtini. Valandos pražiopso- 
jimas, galėjo but amžinas 
pralaimėjimas. Todėl’kiek­
vienas griebėsi paskutinio 
ginklo—papirkimo. Mote­
riškė bebučiuodama viršai­
čio ranką delnan įspaudė 
penkiasdešimtinę; antras — 
trisdešimtinę ir žydas už du­
rų išsivijęs visą šimtinę. Bet 
žydas turtingas buvo..' Vir­
šaitis Povilas gerai suprato, 
kad žydas gali ir daugiau 
duot ir kad jis tokiame svar-

Pradžia gera, pelninga.
Nors tuo laiku Lietuvoje 

vokiečių ostmarkė nebe pil­
name kurse vaikščiojo, bet 
dar už tą dieną virš tūkstan­
čio markių sudarytuosius vi­
dutinį arklįmupirkt buvo ga­
limą. Todėl laiminga pra­
džia skaisčiai švietė ateičiai. 
Dar pora tarnavimo metų 
buvo viltis ųe vieną panašių 
žydų, amerikonų ir kitokių 
turtuolių sutikt, iš kurių jei 
ne kasdien, tai bent per sa­
vaitę tūkstantėlis sudaryt 
nedidelė sunkenybė. O juk 
pinigai gyvenime nėkuomet 
nesudaro pertekliaus. Jų pa- 
gelba šis puikusis ūkis ne- 
prdšalį butų bent porą sykių 
padidint. O tada jau mer­
gelės ir tai dar ne bent ko­
kios sukinėtis imtų....

Pilna galva svajonių ir ne­
mažu lobiu ta diena viršai- 

- V

tis Povilas grižo namo apie 
viską pasigyrė namiškiams. 
Tuo jo darbu nė viens nami­
škių ne tik nesipiktino, bet 
dar patarė trumpu laiku 
naudotis ir naudotis atsar­
giai, kad,-įkartais, žmonės 
pastebėję neimtų skųstįs ir 
blogi liežiuviai jų 
bę žemint Tiesa, 
šuo Paulina dar
vo užsiminusi apie nuodėmę, 
iš priežastieš išnaudojimo 
kylančią, bet ir toji aiškini­
mu, kad kvailieji duoda, pro­
tingieji ima, liko nuraminta.

Diena po dienos, mene­
siai po mėnesių bėgo, turtas, 
daugėjo, bet kieta viršai­
čio ir jo namiškių širdis del 
jo darbų ne nekrutėjo. O 
buvo ko graudintis ir grau­
žimą įgyt, nes neturtingųjų 
žmonių ašarų po viršaičio 
Povilo kojų daug ištekėjo; 
daug kartų kieta vargšo 
darbininko, ranka viršaičio 
rankas sugavusi bučiavo ir 
savo karštomis ašaromis ją 
vilgė; daug kartų už nesąži­
ningumą ir žiaurumą prikai­
šiojimų girdėjo, bet mintyje 
taręs “Kur pinigas, ten tiesa 
ir pasigailėjimas,” lengva'

Viršaitis Povilas 
gerai žinojo, kad pas betur­
čius šimtai markiu nesimai- 
šo, todėl už savo darbą nors 
po keletą jų gaut norėjo, del 
ko jiems patarnavimą dieną 
iš dienos tęsė, kolei tas pasi­
skolinęs nesusiprato delnan 
įspraust. Žinoma, kad varg­
šui retas kurs skolina, nes 
maža viltis atidavimo su­
laukt. Todėl paskolas nega­
vusieji kitas net kelias sa­
vaites gaišdavo, kol reika­
lingą raštą išraudodavo 
Sunkiausiai būdavo bernelio 
nuskriaustosioms jaunoms 
neturtingoms mergaitėms 
per teismą pašalpos ieškan­
čioms jų neturto paliudy­
mas gaut. Gal but ar pats 
Povilas viršaitis nuo tos 
nuodėmės nebuvo liuosas, 
todėl nenorėdamas, kad. už 
tą prasižengimą bernelį kas 
nors į teismą trauktų, kiek 
galėdamas trukdė reikalingo 
paliudymo išdavimą. Ant­
ra svarbi neturtingiemsiems 
netarnavimo priežastis bu­
vo—neturtėlių neapykanta. 
Jis jiems prašantiems ne­
kartą net į akis drįso pasa­
kyt, kad “biednas” būdamas 
gali dvėst, o ne savo gyveni­
mu geriems žmonėms gyve­
nimą sunkint. Viršaičio Po­
vilo supratimu neturtėliai y- 
ra lygus erkėms gyvulin įsi- 
segusiom ir jo krauju mun­
kančioms. Buk tas erkes— 
vargšus—išnaikinus, pasau­
lis pasidarytų ramus ir ma­
lonus gyvenimas. Nekartą 
jis jiems net pasakydavo, 
kad tas visas “vandavaškas” 
(uteles) uždegt, supleškint 
reikia, del ko viršaičio Povi­
lo ir neturtėlių santikiai kas 
kartas labiaus įtempti darė 
si.

AR VAŽIUOSI LIETUVOS APLANKYT?
šiomis dienomis iškeliauja į Lietuvą Madas 

Kaulavičius su savo žmona, keliaus į Raseinių aps­
kritį į savo tėviškę.

Kas norite keliaut šymet į Lietuvą, taikinkite 
taip kad pribut ant Medžių Sodinimo šventes, per 
JONINES, birželio 24 dieną. Bus labai iškilminga 
šventė—Aušros Medžio Sodinimas.

Aprūpinant keleivius su visais kelionės reikalais 
taip, kad kelionėje jokios baldos neturėtų ir išlei­
džiant ant geriausių laivų. Juozas Ciunys iškeliavęs 
per mus ant laivo Leviathan Kovo 21 dieną, rašo 
mums apie puikią kelionę per jurias. Mes visus ap- 
rupinam geriausiai, kurie tik kreipiasi pas mus.

’ Pinigus siunčiame doleriais ir litais saugiausiu 
* ir geriausiu budu.

M. Paltanavičia, ‘
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

gar- 
se- 
bu-

“Susipratimo” įvykdymas.
Po tų galvojimų tuojaus 

pasitaikė gera proga. Buvo 
pats šienapiutis. Viršaitis 
Povilas nuo kaktos prakaitą
braukdamas skubotai piovė j biame reikale bus priverstas 
lankoje šieną. Jo seserys duot, todėl už durų stovėda- 
Morta ir Paulina daužė pra- mi ir niekam nebegirdžiant 
dalgius ir jį džiovino. Tuo' griežtai pareikalavo Visos 
.tarpu atvažiavo pastotė, ir tūkstantinės, nes kitaip žy- 
reikalavo į valsčių važiuot dui vis viena kaip ir velniui 
po padarytaisiais raštais pa- dykai netarnausiąs. Sako,{
sirašyt ir atleist būrį žmonių ^kad skęstantis ir skustuvo širdimi nuo verkiančių nusi-

Jatarnavimo kainų 
kursas.

Viršaičiui Povilui leng­
viausias pinigų išlupimo bū­
das buvo iš tų, kuriems paš­
to piniginės perlaidos pa­
kvietimą liudydavo. Ir juo 
didesnė pinigų suma pakvie­
time pažymėta būdavo, juo 
daugiaus už darbą sau 'rei­
kalaudavo. Todėl protinges­
nieji paliudymo prašyt nebe 
į valsčių, bet pas kunigą ei­
davo, o valsčiuje pasilikdavo 
tik tokie, kurie nežinojo, kad 
kunigo,paliudymas yra ly­
gus valsčiaus paliudymui ar­
ba nenorėjo iš principo pas 
kunigą lankytis. Vieną sykį 
atėjo moterė su pakvietimu 
sumoje 12000 markių paliu­
dymo prašyt. Viršaitis Po­
vilas už darbą iš tos sumos 
pareikalavo tūkstančio mar­
kių. Moteriškė buvo drąsi 
ir jau daug kartų valsčiuje 
paliudymą gavusi, todėl ėmė 
ginčytis, kad už paliudymus 
nieks pinigų neimąs. Viršai­
tis Povilas aiškinosi dabar 
tokia tvarka esančia, bet 
moteriškės nepertikrino. 
Ant galo viršaitis griežtai 
pasakė—neliudysiąs ir pa­
siuntė pas vieną krautuvi­
ninką Merkį arba žydą Jo- 
selį eit. Nors moteriškė ge­
rai žinojo, kad tūjų asmenų 
paliudymas neturi reikšmės, 
bet užsispyrė pinigų neduot 
ir išėjo į miestelį. Miestely 
bevaikščiodama sužinojo, 
kad gali ir kunigas paliudyt 
ir nuėjo pas kunigą. Klebo­
nas į ją maloniai kalbėda­
mas atsakė,. kad tai vals­
čiaus dalykas panašius liudy

- (Tąsa ant 7*puslapio)

Ponas Alek Ozarauskas, 3 Carpen-! 
ier St., Worcester, Mass, (lekuoja už 
išradimą KATRO-LEK, kuris ji nuo 
pirmo karto išgydė, kuomet pirma • 
nieks ne gelbėdavo. Rašydamas ši-į 
taip: “Dėkuoju Gerb. Tamistai už ge- j 
rą išradimą, kurio yra gyduolė 
KATRO-LEK, nes nuo pirmo panau­
dojimo man pagelbėjo, kada pirma > 
nieks man ne gelbėjo.” Tūkstančius j 
ir tūkstančius tokių padėkavonių gau­
name nuo žmonių išsigydžiusiu musų 
gyduolėmis. Jeigu kenčiate vidurių 
skausmus, silpną’ kraują ir kitokias, 
paėjusias iš tos priežasties ligas pa­
mėginkite naujo išradimo KATRO- 
LEK, o persitikrinsite apie jo naudin­
gumą šių vaistų. Jeigu jūsų vaisti­
ninkas arba agentas jų neturi, tai 
nevilkinant, rašykite i išradėją, nuo 
kurio apturėsite gyduoles paštu. Ra­
šykite šiuo adresu: W. Wojiasinski

, Drug Co., lit' Brighton St., Boston/ 
Mass. *

KATRO-LEK galima gaut ir pas 
Vernon Drug 98 Millbury Street, 
Worcester, Mass, ir pas A. Budrevičią 
122 Millbury Street Worcester, Mass.
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Strand Lunch

J. N. SALADKA ir A. BROOKS 
savininkai

304 WEST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Lietuviška vieta. Smagiausiai J 
lietuviams savoje vietoje.
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Naujas Lietuvis 
Graborius

JUOZAS J. DIRSA
Geriausiai patarnauja už pi­

giausią prekę. Jei mirtis pa­
tikti] jus. draugą arba giminę, 
kreipkitės prie 'manęs.

Nuo rugpiu&o 1, J. DIRSA 
perkraustė ofisą j naują viet^, 
po numeriu:—

13 Ellsworth Street.
TeL Cedar 4953.

ANDRES0N AND 
PATTERSON

x Urminiai par- 
iL davėjai Moxie, 
W Coca - Cola, 

Welch’s Grape 
JR Juice, Hire’s 

Root Beer.
f Cherry Smash.

* Išdirbėjai ir par 
davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirupų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI.

21 Bridge St., Worcester, Mass.
Tel. Park 5203 ir 5204.

|. NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS

Gydo, Reumatizmą, R nku. Kojų, 
Nugares skaudejima, šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau- 

i dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
Į ( tik ne ronai ).

Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tut- 
Deksnio Galinga Mošti s yra tiek
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 rentų extra už persiuntimą.

Klauskite pac apHekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN.- • U. 8. A.

'MiiiniiiiininiiiisiiniiiniMiiniiiiiiffl

PARSIDUODA
Nauja Pathescope 

Mašina
Del Rodymo Krutamu Paveikslu 

(Moving Picture)
Su Daugeliu Lietuvišku Filmų. 
Gera proga nusipirkt ir turėt 
gražų užsiėmimą ir pelną.

M. Paltanavičia
14 Vernon St. Worcester, Mass.



Esmaitis
BE TIKSLO

Kaina 50 cental

yra tankiai nepakianČiamas; 
gali būti pergalėti vartojant

Męs jį 
belau-

kalbejo 
toliau

Ją 
su- 
au-

Už 
kur 

kar- 
pas-

SĖLENOS SU SMETONUOTAIS 
RYŽIAIS

% puoduko sėleinų
1 puodukas vandens
1 puodukas pieno ar skystos Sme­

tonos
% puoduko ryžių
3/4 šaukštuko druskos.

Sutaisytas prašalinimui 
niežėjimo ir kitu 
odos irritacijas.

Numazgok ryžius ir sudėk į dubalta- 
vą virdulį su puodeliu vandenio, vi­
rink iki vanduo susigers. Tada da- 
dėk druską, sėlenas ir pieną, ir virink 
iki ryžiai suminkštės. Duok su Sme­
tona ir tarkuotu nutmegu, jei patin­
ka.

Vernon Electrical’ Co/ 
>> Kont raktoriai.

Elektros vielų įvedimui, šviesų 
pritaisymui, perdirbimui, ir patai­
symui. (15—20)

22 Millbury St.
Tel. Park 3074 Worcester, Mass.

ESKO
AntiseptiŠkas mostis,

juto, 
šlykštų jam namą. “

šEIMYNINKĖMS kelrodis
rimų,na

(Užbaiga)
Taip galvodama šeimynih- 

kė įėjo į klebono kambarį* 
Rado jį besiruošiantį prie 
miego. Iškarto klebonas nė 
klausyt nenorėjo apie Ma- 

. gių. Marcelka labai meiliai 
prabilo, ir tuoj jo veidas nu­
siblaivė. Ilgai, tiesa, neno­
rėjo sutikt eit Magiaus jieš- 
kot. Galiausiai nusileido: 
davėsi šeimyninkei perkal­
bamas. Apsitaisė ir išėjo. 
Eidamas kalbėjo:

—Kur aš dabar eisiu ir 
s kaip aš to bjaurybės jieško- 

siu nakties viduryje. Bet ką 
dabar darysi? Tokia gera, 
meili, švelni buvo šiądien 
šeimyninkė!

išpirkt. Gabaus nutarė iš­
pirkt Išėmė tris muštinius 
ir sako:

—Na, tai imkit... štai jums 
trįs muštiniai ir paleiskit 
Magių.

Nustebinti vaikinai į vie­
nas kitą pažiurėjo, bet nie­
kas nėjo pinigų iš klebono 
imt. Neilgai trukus vienas 
vaikinų išėjo iš būrio, pabu­
čiavo klebonui ranka ir sa­
ko:

—Męs, tėveli, ir taip Ma­
gių išleisim. Tamistos pini­
gų mums nereikia.

Vaikinai nuėjo į kaimą, o 
klebonas grįžo atgal. Sun­
ku, neramu jam buvo. Gai­

ko jos pradėjošeimyninkė! O paskui net va svaigo, 
buvo bepradedant verkt, pri- pintis. Priėjęs suolelį kle- i i • — im -r t v
kaišiot... 0, tos ašaros! Jos 
į pragarą gali žmogų nu­
vest ! Aš, turbut, viską ati­
duočiau, kad tik Marcelkos 
ašaros nudžiūtų,—pats save 
pašiepė klebonas ir karčiai 
nusispjovė.

Bjauriau nė vilko gyveni­
mas !—pridūrė jis.— Visi tu­
ri šeimynas ir senatvėje— 
paguodėlę. Visi pasirenka 

**• sau brangias idėjas, prie ku­
rių visą gyvenimą eina, lyg 
prie tolimų, dailiai spindan- 
čių žiburėlių, o aš kur nuė­
jau? Godžiai pinigus rin­
kau, vien prie jų buvau pri- 

* sirišęs,—nežiūrėjau žmonių 
ašarų, nė skausmų. O ar 
nusinešiu juos į aną pasau­
lį? Ne!.. Ar padariau už 
tuos pinigus ką nors gero, 
naudingo, didžio? Ne! Net 
gėda pačiam prisipažint... 
Marcelka su Magium visą 
mano turtą prašvilps. Da­
bar už tai jie iš manęs tyčio- 

t* jasL.. Prilipau jau liepto ga­
lą!... Daugiau nėra kur eit. 
Juntu visai niekam nereika­
lingas esąs. “O, kaip skau­
du!”—garsiai atsiduso kle­
bonas.

Klebonas pro vartus gat­
vėn išėjo, tuoj, keliatą vaiki­
nų sutikęs, paklausė, ar jie 
nesą kur vargoninko matę. 
Vaikinai vieni į*kitus žvilg­
terėję, nusišypsojo ir prisi­
pažino, ką padarę; pasakė, 
jog vargoninkas sykiu su sė­
brais beesąs tvarte uždary­
tas.
—Paleisime, kai diena pra­

švis, kai bus išsipagirioję, — 
pridūrė jie.

—O ankščiau ar negalėsite 
išleist?—paklausė klebonas.

—Ne, jei bent išsipirktų.
—O kiek reikalausit išpir­

kimo?
—Dar nežinome... Turbut 

reikės kokie trįs muštiniai 
išplėšt?

—Taip daug!..
—Na, jis Dideikį nugirdė, 

norėjo nieku nekaltą žmogų 
nužudyt... Tam jis turėjo 
pinigų! Tai ir čia turės....

—Žmogų nužudyt?—nus­
tebęs klebonas paklausė;— 
kokį žmogų?

—Nugi Kanklių!...
—Taip, tai vargoninkas 

buvo nuėjęs Kanklių mušt? 
—tyliu balsu, tartum pats
sau aiškindamas, 
klebonas. Vaikinai 
pasakojo.

—O kaipgi? Buvo! 
ten Kankliaus dūris
žiant ir sučiupome. Kitaip

bonas atsisėdo. “Oi!” 
krutinės, toje vietoje, 
širdis, nusitvėręs taip 
čiai suvaitojo, tarytum 
kutinę gyvenimo styga nu­
truko. Bet jo dėjos niekas 
negirdėjo. Tik vėjas, kurs 
tuosyk, kitokio darbo nete­
kęs, blaškė medžių lapus ir 
viršūnes lankstė, mėginda­
mas,-ar stipriai laikosi,—nu­
tvėrė klebono skundą “oi”, 
iškėlė viršun, pasukęs tren­
kė į žemę, paskui sviedė pa- 
svimėn, dar grūdo pakluo- 
nėn, ir, išnešęs į plačius lau­
kus, sucipo, sukaukė sielvar­
to balsu, lyg alkanas vilkas; 
turbut ir vėjui širdis sugru­
do, nes tuoj pravirko stam­
biais lytaus lašais. Klebo­
nas buvo paskendęs savo 
sielvarto sopulyje ir nė vėjo, 
nė lytaus nejuto.

—Kam aš reikalingas ? 
Jau ir mirtis artinasi... O 
kam gyvenu? Geriau mirt 
negu kvaila pajuoka but! 
Bet ir mirt sunku, tokį tuš­
čią gyvenimą turėjus... Dar 
akmenėlis, vandenyj skęsda­
mas, pliumtelia, ratus Vilnių 
sukdamas, o aš žusiu be gar­
so ir be žymės...
* Smarkus lytus pažadino 
kleboną. Tik dabar jis pa­
juto, visas šlapias esąs. Pa­
kilo nuo suolo, ir, sunkiai 
bengdamas, nuėjo į kleboni­
ją. Besiartindamas į prie­
angį ir pakelės kojų ant pir-

per langą įlyst. Išėmė stik- plėšti pinigai nesmalsus. Štai žmogienos 
1A Įlindo vidun. Rado kle­
boną negyvą. Ant grindų 
gulėjo tiąs muštiniai, gal tie 
pątys, kuriuos buvo siūlęs 
kaimo vaikinams, kad Ma­
gių paleistų.

(Galas)
Iš “Vilniaus Aidas”.

---------------- o----------------  
VIRŠAITIS.

(Tąsa* nuo 6 pust)

mus duot ir todėl patarė jai 
į valsčių eit. Ir kaip nuste­
bo klebonas sužinojęs vals­
čiaus viršaičio nusistatymą. 
Už tokį žingsnį klebonas net 
buvo besirengiąs skundą ra­
šyt, bet moteriškė paprašė 
tą kartą dovanot, o jeigu vėl 
kada nors panašus dalykas 
atsikartotų, tai tuomet suti­
ko pati liudytoja but ir dar 
daugiau panašių žmonių pa­
ieškot.

Moteriškė iš kunigo eida­
ma vėl užsuko į valsčių ir 
parodė viršaičiui Povilui pa­
liudytą pakvietimą. Viršai­
tis Povilas pamatęs ife tiek 
nustebo, kiek nusigando, 
kad pas kunigą buvo ir to­
dėl moteriškei išmetinėt ėmė 
už jos drąsą ir išplepėjimą, 
kas valsčiuje yra daroma.

1 Viršaitis Povilas mokėjo 
ir kitokiu budu pelnytis. Ne­
mažai pelno ir iš miškų gau­
davo. Kas ten miške suskai­
tys, kiek sieksnių mokyk­
loms ir valsčiui malkų su­
krauta ir kiek sienojų til-’ 
tams padaryta. Kol mokyk­
loms malkos po vežimėlį ve­
žiodami “pilną” normą su- 
veždavo, tai jau miške jos 
į visas šalis eidamos visai 
baigdavo nykt. Tiltams 
taipgi retas drūtesnis sieno- 
jis patekdavo, o visi kiti ge­
rieji sienojai miške sutirp­
davo. Žinoma, to visko ne­
galėjo žmonių akys nematyt 
ir lupos negalėjo tylėt, bet 
baimė poną viršaitį rūstinti, 
vertė tylėt ir geresnių laikų 
laukt.

Termino galas.
Galų gale viršaičio Povilo 

tarnystės ir pelno laikas pa­
sibaigė. Atėjo nauji vals­
čiaus tarybos rinkimai: Bu­
vęs viršaitis Povilas vėl no­
rėjo į valsčių patekt, bet 
nieks už jo kandidatūrą ne- 
bebalsavo. Daugumas žmo-

mo laiptų laipsnio, jis pasi- nįų jau įr atvirai rinkoje su- 
juto, lyg eitų į svetimą ir stoję jo viršaitystės žiauru- 
šlykštų jam namą. “Kaip mus ne teisybes, puikybę ir 
keista! Niekuomet taip nė- šiurkštumą kritikavo. Nė­
ra buvę”, galvojo klebonas. kartą jam tas kalbas ir 
Duryse jis sutiko Marcelka. girdėt teko ir nuo jų raudo- 
Ši, pastodama jam kelią, pri- nuot turėjo. Jau dabar aiš- 
mygdama klausė, kur Ma- kiai jis žinojo, kad tokios ge- 
gius. Klebonas tylėjo. Jis ros pinties gyvenime dau-
negalėjo žodžio ištart. Pra­
sistūmė pro duryse stovinčią 
šeimyninkę ir, įėjęs į kamba­
rį, užsirakino. Marcelka bel­
dėsi, bet klebonas jos neįsi­
leido ir nė žodžio nepratarė.

Neužilgo ir Magius parėjo 
namo. Klebonijoje visa nu­
rimo. Tik lietaus lašai bel­
dėsi langu stikluosna, tar­
tum paklydęs keleivis prašy­
tus! vidun, ir vėjas blaškė už 
lango alyvų šakas, ūžė ir 
lankstė jurginius darželyje, 
staugė po pastoge lysdamas 
ir pro namų kertę smarkau­
damas.

Rytmetyje visi sukilo, vien 
klebono niekur nebuvo ma­
tyt.—Kas jam pasidarė?— 
Jau ir pietus arti, o jo vis 
nėra. Norėjo įeit jo kamba­
rin—durys užrakintos. Šau-

Klebonas tylėjo. Jis gal- kg, beldėsi—nė balselio ne- 
vojo, ar eit namo, ar Mągius girdėt. Galiausiai nutarė

giau nebesulauks ir kad tu­
ri džiaugtis krūva sutaupy­
tųjų pinigų. Suprato, kad 
ir garbė jo, kurios taip troš­
ko, jau visai nupuolusi yra ir 
kad ji nebepataisoma pa­
silieka.

Užsitarnauta bausmė.
Žmogus su viskuo apsi­

pranta. Povilas taip-gi pa­
lengva pradėjo nuprast nuo 
valsčiaus gyvenimo ir krū­
vomis pinigų naudojimo. 
Liūdesio laisvas valandas 
praleisdavo miestelyje, u 
darbymetėje—darbe. Vor 
kiečių markei krintant ir su 
taupytieji pinigai kas kartas 
mažesnę naudą, bedavė. To­
dėl sutaupytąjį auksą ir si­
dabrą troboje giliai užslėpė, 
o popierines markes kol ga­
lima skubėjo naudingam 
tikslui apvers t. Bet netei­
singu bųdu ir per ašaras iš-

vieną i^aktį visiems kietai 
sumigus šventa ugnelė trio- 
bas apsiautė ir viską gry­
niausiai nušlavė: žuvo pini­
gai, žuvo triobos, žuvo gyvu­
liai, žuvo ūkio padargai, žu­
vo daržovės ir grudai ir tik 
beliko klojimas su šiaudais. 
Gaisrui kilus, vieni gyvento­
jai prie gaisro subėgo, antri 
visai nesijudindami pro lan­
gus žiurėjo ir džiaugėsi, kad 
Dievas už vargšų ašaras tei­
singai baudžiąs. Ne vienas 
jų žiūrėdami lyg matyt matė 
ir savo ten žūstančio turto 
dalį, bet turto viršaičio Po­
vilo išplėšto, prisisavinto... 
Subėgusieji taipgi nesisku­
bino gaisrą gesint ar ką nors 
iš ugnies gelbėt, nors dar ir 
buvo galimybės ne mažai tu r 
to iš ugnies sunaikinimo iš­
plėšt. Gelbėjo tik savieji su 
keliais turtuoliais ir buteliu­
ko draugais. Tik viens 
vargšas šeimininkas iš de­
gančios triobos išneštas ant 
dukninės paguldytas, girtas 
gulėjo ir negalėjo savo kojų 
degančio turto gelbėjimui 
priverst tarnaut.

Rytojaus dieną gaisro lie­
kanos garavo, praeidami ke­
leiviai, atsilankydami, žiūri­
nėjo, nukentėjusieji degė­
sius skirstydami ko tai ieš- 
kinėjo, o tuo tarpu kaimynė 
moterė sargų apstota lovoje 
areštuota gulėjo. Gulėjo iš- 
gązdįnta ir nekaltai padegi­
me apskųsta. Ji likosi įtar­
ta, nes už kelių dešimčių 
sieksnių gyvendama neatbė­
go gesint, nors iš tikrųjų ji 
tą gaisrą tepamato tik įnir­
šusių kaimynų iš miego pa­
žadinta. Moterė gulėdama 
kentėjo pajuokimus padegė­
le vadinančius ir laukė va­
landos į kalėjimo išvežimo. 
Bet protingi žmonės supra­
tę, kad kaimynė negalėjo sa­
vo trobas netolimoje atstu- 
moje esančias pavojun išsta- 
tyt ir svetimas trobas pa­
degt, išėmė po paranka. Tar­
dymas taipgi nedavė įta­
riančių davinių ir tuomi ją 
galutinai išteisino. Moterė 
nuo bausmės, kad ir likosi iš­
gelbėta, vienok neliko nuo 
blogų žmonių plakančių lie­
žuvių apginta.

Kaimynai ir giminės vieni 
padegėlius šelpė, antri už­
uojautos žodį tarė, o treti a- 
kyse išmetinėjo praeities 
žiaurumus ir aiškino, kad 
teisingas Dievas išklausė 
vargšų ašarų į dangų atker­
šijimo šaukiančių. Tie pa­
tys apie gaisro ugnį sustoję 
ir pagelbos neteikdami taip 
gi šnybždėjosi, kad laukda­
mi “vandavaškų” beturčių 
pleškėjimo, patys pirma ple­
škėt pradėjo ir tai pleškėt 
girtame stovyje esant, nepa­
stebėtai arklydės padegimo.

Gaisras praūžė. Padegė­
liai atsigyveno. Bet viena 
“padegėja” negali nusira- 
mint, nes praeiviai pro šalį 
eidami tebesikalba, kad tai 
toje grįtelėje kerštininke 
gyvenanti. Žiaurus apkalti­
nimo žodis veria moteriškei 
širdį, o užkietėję kaimynai 
tuomi didžiuojasi ir džiau­
giasi. Bet Dievas teisingas. 
Neleis vargšės našlės mo­
tel's ašaroms neatlygintas 
tekėt.... —Latutė.

------------- o-------------- 
žmogedžiai.

Rodos negalima tikėt, kad 
toks begalo biaurus ir žiau­
rus* paprotis kaip ėdimas

i, užsiliktų pasau­
lyje iki šiai dienai, neužgina­
mi faktai parodo, kad taip ’ 
yra.

Ne perseniai Afrikoje, tar­
pe nekuriu laukinių Guine- 
jos tautų, esančių Francijos 
globoje, buvo toks atsitiki­
mas:—Vienos tujų tautų, 
vietiniai gydytojai arba ra­
ganiai patėmijo, kad žmonės 
pradeda atprast nuo ragavi­
mo žmogienos. Mąt raga­
niai — gydytojai labiausią 
palaiko laukinių tautų tikė­
jimą buk valgimas jaunų 
vaikų, ypač baltųjų duoda 
valgantiems gerą sveikatą ir 
ilgą amžių.

Norint patvirtint savo įte­
kmę tarpe šių** pusnuogių 
piliečių, keli raganiai—gy­
dytojai, nutarė iškelt jiems 
gerą puotą. Su tuo tikslu nu­
ėjo į artimiausią, francuzais 
apgyventą miestą, Victoria, 
pagavo ten dešimties metų 
vaiką, vardu Raoul La Tour, 
ir nusitempė jį į savo Šiau­
dinį kaimelį. Nelaimingas 
vaikelis užtai tiktai liko gy­
vas, kad buvo per liesas. No­
rint nutukint vaiką, kad bu­
tų skanesnis, raganiai laike 
jį per keletą savaičių, kuriuo 
laiku pagal paduotas iš Vik­
torijos žinias, vietinė polici­
ja surado vaiką ir atėmė vos 
gyvą iš baimės. Vaikas nu­
manė kas jį laukia, nes prieš 
pačią stubųkę būva įtaisytas 
didelis molinis puodas, ku­
riame dar buvo užsilikę 
žmonių kaulai. Ir ne lengva 
buvo policijai surast vaiką, 
nes aplinkiniai juodieji gy­
ventojai nenorėjo rodyt ke­
lią į tą vietą, kur vaikas bu­
vo nugabentas, idant ne už­
sitraukus ant savę keršto 
už išdavimą savųjų svetim­
taučių valdžiai.

Už tą nusidėjimą, pagal 
pranešimą iš Paryžiaus, šeši 
raganiai — gydytojai buvo 
Francijos valdžios nubausti 
mirčia. Vienas iš jų prieš 
mirtį prisipažino, kad pasta­
raisiais laikais dalyvavęs a- 
pie 12 žmogėd.iškuose puo­
tose.

Australijoje ir Pietinių Jū­
rių salose žmogėdystė, arba 
kanibalizmas užsilaiko buk 
del stokos maisto, bet Afri­
koj tas turi labiau religišką 
pamatą. Apart įgijimo svei­
katos ir ilgo amžiaus dar 
manoma, kad žmogėdystė 
apgina juos ir nuo piktos 
dvasios. Žmogėdiškos puotos 
buna parengtos iškilmingai, 
su prideriančiomis apeigo­
mis, vadovaujamos dvasiš­
kių—raganių. Tos iškilmės 
yra gana slepiamos nuo kitų 
tautu, o labiausia artimiau­
sios civilizuotos valdžios ir 
misijonieriu, tolau budu 
sunku su jais kovot ir tą 
žvėrišką paprotį visiškai iš­
naikint.

Išskiriant kelias apgyven­
tas europiečiais pakraščio 
vietas, beveik visa Afrika y- 
ra juoda ir tamsi.

Daily dė ir 
Kontrak- 

_ _ _ _ _ _ tierius
Pranešu visiems lietuviams, kas 

tik mano būdavot namus, kad ’mes 
imame darbą ant kontrakto, patįs pa­
darome planus ir būdavo jame namus. 
Kastik turi ką taisyt, panaujint, per­
dirbt, duokite mumis progą parodyt 
kaip sutaupyt pusę pinigų. Kviečiu 
visus ateit ir pasikalbėt; visus pata­
rimus kaslink budavojimo suteiksiu 
dovanai.

P. W. INTAS,
25 Millbury St. Worcester, Mass.

Rašo ISABELLE KAI
Lietuvė šeimyninkė Amerikoje visados trokšta ga
pagerinimui jos žinojimo atlik! nėjant pareigas kaipo šeimynin­
kė ir motina. Šitose skiltyse ka* savaitę tilps straipsneliai

kurie bus įdomus kiekvie nai Lietuvei šeimyninkei.
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Virimo Receptai
Apie ketvirtdalis visų pinigų pra­

leidžiamų maistui, turėtų eit ant grū­
dinių valgių. Grudai yra labai mais­
tingi. Senoj tėvynėj žmonės valgo 
juodą duoną, ryžius, makaronus, ir 
čielus grudus, kurie yra namie mal­
ti, ir naudoja su pienu. Tie papro­
čiai yra pergeri atmest, šioje šalyje 
namie malti grudai pamainyta pro­
duktais išdirbtais grūdinių maistų 
kompanijų. Yra daug skanių grudų 
gatavų valgymui. šeimyninkei rei­
kia tik atidaryt dėžę ir supilt iŠ jos į 
bliudelį ir duot su pienu ar su Sme­
tona. Sekantis receptas, yra tokis 
kuris yra labai sveikas ir turėtų but 
naudojamas nors sykį savaitėje.

Virtuves Reikaluose
Seną duoną nereikia numest, 

galima sdnaudot pudingams arba 
džiovinus sutarkuot naudojimui 
gratin sosui.

Valant žuvį ar paukščius leng­
viau juos čiupinėt, jeigu padažyt sa­
vo pirštus į druską.

Rupi druska sušlapyta su actu nu­
valys palivuotus indus,, kurie apde­
gę ar parudėję.

Jeigu jums nusibosta paprasti špa- 
ragai bandykit juos šutint su suriu.

Stalinius sidabrinius daiktus sudė­
jus keletai minutų į tirpinį verdančio 
vandenio su 1 šaukštu druskos ir 1 
šauktu kepamos sodos didelin alumi- 
no indan, jie gražiai nusivalys. Nu­
plauk su verdančiu vandeniu ir su- 
Šluostyk.

Stalinė klijonka galima gerai nu­
valyt mazgojant ją su dideliu mink­
štu vilnoniu ir šiltu ar šaltu vande­
niu. Nušluostyk paskiri sausai su 
minkštu skaruliu ir paskui nušveisk 
su lygia dalimi pieno ir vandenio. 
Niekad nenaudok karšto vandenio, še­
pečio ar muilo, nes visi tie naikina 
maliavą.

Namihiai Pasigelbėjimai
Skystas Vaškas yra puikus rakan­

dų žibintojas. Jis priduoda kietą, 
sausą, nealiejuotą žibėjimą prie kurio • 

nelimpa dulkės. Tas atima vargą 
nuo dulkinimo. Apsaugoja ir užlaiko 
Liakėrą, dadeda amžį rakandų gy­
venimui ir gražumui. Jis padengia 
plčtmus ar inbriežimus ir sulaiko nuo 
trūkimo.

Gerą špilkoms paduškaitę padaryt 
galima, idant popierinės lentelės 
šmotą vidurin. Ji sulaikys aadatą nuo 
pražuvimo paduškaitėj ir užlaikys pa­
duškaitę formoj.

Baltas šilkas nepageltonuos, jeigu 
dadėsi šaukštuką acto į paskutinio 
plovimo vandenį.

Suminkštinimui seno maliavojimo 
šepečio, ant kurio maliava uždžiuvo, 
užkaitink acto ir pamerk į jį šepetį. 
Išimk paskui ir numazgok tirštose 
muilo putose ir šepetys bus kai nau­
jas.

Grožės Patarimai
Užlaikymui plaukų švariai ir ge­

rame stovyje, ekspertai pataria trint 
šepečiu galvą nors aštunias minutas 
ryte ir tiek pat vakare Tas * sulai­
kys plaukus nuo puolimo, pleiskanų 
ir kitų plauką ligų. Plaukus nereik 
pertąnkiai mazgot, nes mazgojimas 
išdžiovina naturalį aliejų galvos odo­
je; Jeigu plaukai labai taukuoti, ma­
zgojimas nepadarys jų kitaip. Turit 
atsilankyt pas specialistą, kuris išra­
šys ką gero del plaukų. Galvą gali­
ma išlaikyt švariai* naudojant gerą 
castile muilą ar kitą antiseptišką 
muilą. Biskėlis boraxo dadėto į van­
denį pirm mazgojimo pagelbėt išimt 
nešvarumą ir dulkes, kurios susirenka 
odoje.

Ypatiška Sveikata
Užkietėjimas yra vienas iš papra­

sčiausių žmonių ligų Amerikoje šian­
dieną. Jo galima išvengt pasirinkus 
tinkamus valgius. Užkietęjimas pa­
eina nuo permažai rupaus maisto. 
Rupus maistas reiškia sėlianos (vir­
šutinis lukštas kviečių grudų), čielų 
javų grudai, vaisiai, džiovinti ir švie­
ži, ir daržovės; kaip tai kopūstai, sa­
lotos, cėleres, šabalbonų lukštai, mor­
kos, kručkai, ir bulvės (su lupyna). 
Pusryčiams, jei galima, pasirinkt vai­
sių, rupios grudų ar sėlenų duonos, 
kiaušinių ir kokio gėrimo. Suaugu­
sieji gali gert kavą, bet vaikai pri­
valo gert pieną arba kokoa. Užkan­
džiui ir pietums, reikia turėt salotų, 
ar daržovių. Pietum, jeigu bulvės 
keptos, mokink šeimyną valgyt jas su 
žieve, nes tas yra sveika.

Geras paprotys
Naudokit Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos, odą sveika ir kad turit! puikius 
žvilgančius plaukus.

Raffies
snnaikfHa pleiskanas, tą svarbiausi 
priešą gražių plaukų.

Nusipirkite-boncą. už 65c šiandien 
pas savo vaistininką. 75c kuomet 
siunčiama tiesiog, iš laboratorijos.

P. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

.Brooklyn, N. Y.

Pavasaris Ateina
Steliuokites Sau Naujus Siutus! -

Ateikite pas 
mus pasirinkt 
iš musų nau­
jausių sampe- 
iių, gražiausių 
suknių ir užsi­
sakykite sau 
naujausios ma 
dos siutus. Pa­
darysime jums 
gražiai ir drū­
tai nes dabar 

__ _ # turime laiko. 
Prisiartinus Velykoms, busime labiau 
užimti darbu, todėl priminam jums, 
kad nelauktumet paskutinių dienų, 
duotumėt mums iš laiko gražiai jas 
parėdyt. Daug metų praktikavęs 
kriaučius.

V. M. INTAS, ’ 
25 Millbury St. Worcester, Mass.

Lfetavii o*to*otriaU4 
ir akinių pritaikintojo. 
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VIETOS ŽINIOS
nematęs Rogerso, pakol ka­
ras neparbloškė, jį. Rogers 
ant vietos užmuštas? Savai­
tę prieš tai, toj pačioj vietoj, 
karas, valdomas to 
motormano, sužeidė 
jantą McGovern.

paties 
polici-

Joe Šimkus.
Ristynės. Milžiniškos, ne­

paprastos ristynės rengia­
mos Lie turiu svetainėje, 29 
Endicott st., trečiadienio, 
balandžio 22, vakare, 8 vai. 
Risis Pranas Juška, garsus 
lietuvių čempijonas, su G. 
Garkavenko, rusų liutu; Joe 
Šimkus su J. Ellis “ir dvi 
merginos, Cora Livingston 
su Virginia Mercereau. Šim­
kus kviečia Biekšą, Dzūkų 
karalių, tikrai pasirodyt 
vakarą, nes būtinai nori

tav

jį

Suvienytų Draugijų fėrai 
prasidės Lietuvių svetainėje, 
29 Endicott st., ketvirtadie­
nio, balandžio 23 vakare, ir 
tęsis tris dienas. Laike fė- 
rų bus šokiai, muzika, magi­
jos monai.

Areštavimai, šeštadienį 
ir sekmadienį areštuota 31 
žmogus už nepildymą blai­
vybės įstatymų, didžiuma 
lenkai, lietuviai ir airiai. Va­
giliai vis dar gaudomi. Po­
licija suėmė John Press ir 
Joną Adomonį, kurie prisi­
pažino papildę daug vagys­
čių Worcestery, Holyoke, 
Chicopee, ir South Hadley. 
Jie apvogę keletą namų ir 
krautuvių, sulaikę dvi mo­
teris ant gatvės, atėmę jų 
pinigus, ir, pasisavinę au­
tomobilių, nukeliavę į kitus 
miestus, tęsė savo pelningus 
užsiėmimus, kol nepakliuvo į 
policijos rankas. Juozas 
Gedman 16 metų ir Frank 
Plotczyk 15 metų, areštuoti 
už įsilaužimą į J. W. Konto - 
vo namus. Nepaisant poli­
cijos uolaus veiklumo, vagy­
stės nesiliauja, namai api- 
plėšiamuNemalonu patėmyt, 
kad lietuvių vardai tankiau 
ir tankiau pasirodo. Tokia 
garbė mums naudos neatneš. 
Yra tėvų priderystė prižiū­
rėt savo vaikus geriau.

pranešdamas, kad tas pats 
garsinamas perstatymas tu­
rės atsibut Balandžio 26 d. 
nedėlios vakare, tą pačią va­
landą, tai yra labiau priei­
namesnė diena, ir tik todėl, 
pateko, kad kiti atsakė salę 
del susirgimo aktoriaus, ir­
gi. Žmonių šimtai grįžo vi­
sai neišsižeisdami, nes vi­
siems suprantamas dalykas. 
Pirmininkui paklausus, kas 
norėsite pinigus atsiimt, tik 
trįs tepakėlė rankas. Aišku, 
kad ant BaT. 26 d. “Pelnin­
gos Vietos” pažiūrėt prisi­
rinks publikos, kad vargu 
tilps svetainėn. Ura, risi į 
57 kp. parengimą! Rep.

PARSIDUODA FARMOS
-1 T ’ '

30 akrų farma, 24 akrai dirbamos 
žemės, žemė labai gera. 5 kamba­
rių stuba, metai kaip statyta, nauja 
banė ir 3 kiti budinkai, karvės, 100 
vištų. Kaina $3,800, įmokėt $1,800. 
Pačiame miestely.

80 akrų žemės, 7 kambarių stuba 
su šiluma ir elektros šviesomis, 
karvių, 2 arkliai, vištos, žasįs, 
kiaulės, visi farmos padarai, 
kvortų pieno parduoda per 
Kaina $7,800, įmokėt $3,800. 
kordų girios apmoka už vietą, 
čiame miestely.

150 akrų žemės, 3 šeimynų
visai miestelyje. G karvės, visi far­
mos įrankiai, giria verta $12,000, par­
siduoda už $8,500, pusę įnest.

100 akrų žemės, nauja stuba, G 
karvės,x 2 arkliai ir vištos, kiaulės, 
fomičiai, pianas, viskas parsiduoda už 
$6000, $2500 -įmokėt. 1000 
malkų apmoka už vietą.

Šios farmos labai geros ir 
kas norite, tai važiuokit greit 
rašykite lietuviškai pas— i

13 
antjs, 

100 
dieną. 

1000 
Pa-

36

NAMINIŲ RAKANDŲ KRAUTUVĖ!KELIAS
METAI KAIP GYVUOJAM—SENIAUSIA KRAUTUVĖ MIESTE.

įpLSOFČRpLANDER & (0?
PŽhojjse furnishers

stuba,

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA 
Sekanti išplaukimai iš New 

Yorko:
Laivu Lituania Balandžio 28-tą
Į Klaipėdą visu keliu vandeniu 3-čia 

klesa $107; 2-tra $132.50
Į Klaipėdą ir atgal—$181. Užčė- 
dysi $44.50, apsimokant abi pusi

Prisidėkite Prie Ekskursijos!!! 
19-tą Gegužės laivu “ESTONIA”

kordų

jeigu 
arba

Saliunas i it ratų. Federa- 
liška policija sugavo nepap­
rastą-automobilių ant Park 
avė. . Mašina specialiai pa­
dirbta, turinti visą saliuną 
užslėptą savyje. Rasta $100 
vertės Scotch snapso. Polici­
ja .pasilaikys šį automobilių, 
kaipo sampelį.

• Nauja grekų bažnyčia. 
Grekai šventys savu naują 
$50,000 vertės bažnyčią Ge­
gužes 3. Ceremonijose da­
lyvaus grekų pasiuntinis, 
konsulas, ir vyskupas. Baž­
nyčia yra viena iš gražiau­
sių grekų ortodoksų bažny­
čių visoj Naujoj Anglijoj.

Prapuolė iš Aido Choro 
ruimo (29 Endicott g-vės) 
“Romejus ir Julytė’’ teatro 
spalvuoti tikietai, tikietai, 
spaudinti juodu rašalu ir be 
Aido antspaudos, del 2 d. ge­
gužės, 1925 m. Jei kas pa- 
tėmytų tokius tikietus par­
davinėjant, meldžiame su­
teikt žinią . Aido org. J. Mo- 
tiejaičiui (29 Endicott g-).

Vietoje prapuolusių, tapo 
atspausdinti nauji, raudonu 
rašalu ir su Aido choro ant- 
spauda tikietai,kuriais gerb. 
pirkėjai gali pilnai pasitikėt.

Aido Teat. Kom.

Worcester, Mass. SLA. 57 
kuopos parengimas neįvyko, 
atidėtas ant 26 d. Balandžio.

Balandžio 16 d. rupesniu

Fėrai šv. Kazimiero para­
pijos fėrai prasidėjo pirma­
dienį balandžio 20, ir * tę$7s 
visą savaitę, iki šeštadienio 
vakaro. Kiekvienam fLrų 
vakarui paruoštas specialis 
programas iš muzikos ir į- 
vairių pasilinksminimų.

perstatymas A. Ostrovskio 
penkių veiksmų komedijos 
“Pelninga Vieta,” kuirs neį­
vyko iš priežasties susirgi­
mo dviejų akt orkų. Dabar 
labai daug žmonių serga, pa­
našiai 1918 m. Influenza, 
veik kiekvienos šeimynos 
nariai paliečiami, todėl ir 
minėtos komedijos aktorkas 
ta Hga paguldė ant tos die­
nos. Apie susirgimą sužino 
publikai pradėjus rinktis, tai 
besirenkantieji vieni ėjo sa- 
lėn .kiti grįžo namo. Rengė­
jų su aktoriais pasitarimas 
užbaigtas prieš 8 vai. Tuo­
met SLA. 57 kp. pirminin-

žmoną. Vieną dieną jis tiek, kas j. Skliutas paaiškino su- 
triukšnio pakėlė, kad tupėjo sirinkusiems apie dalyką

Permainos parapijoj. Gir-, 
dėtis žinios,, kad Šv. Kazi­
miero parapijoj bus didelės 
permainos. Klebonas, kun. 
J. J. Jakaitis, važiuos į Lie­
tuva šį pavasarį, pataisymui'c x n • . i i r.tAoivuuvA - parior set - ant 7
SVeikatOS. Pagelbininkas, ■, Diamond st., ąntro gyvenimo. Beveik 
kun. L. Kavaliauskas, gauna * ? t

• , viii i * • i te rast namuose,vietą uz kleboną kitoje pa­
rapijoje. 'Sakoma, kad kun.
Vasilius pareis už kleboną į 
Worcesterį, o pagelbinin- 
kais statoma jam du kunigu 
iš Lietuvos.

Yra taipgi žinios, iš pasiti­
kėtinų šaltinių, kad tvėri­
mas naujos lietuvių 
parapijos pietinėje mies­
to dalyje baigiamas 
vykdint. Vyskupas skiria 
kun. Čiapliką (dabar esantį 
Providence, R. L), už klebo­
ną naujos parapijos, kuri 
seniai jau proponuojama.

Tiesiog į. Klaipėdą visu keliu vande­
niu, kurią vadovaus žinomas tautietis 

ir pilnai patyręs palydovas

P. SIMONDS, 
112 BOX, 

Central Village, Conn.

PARSIDUODA “parlor set” ant 7

Bile kada gali- 
(17—18)

9

P. C. G. LUKŠIS,
lektorius ir paveikslų rodytojas

BALTIC AMERICA LINE
Broadway, New York City

Kreipkitės čionai ar prie savo 
vietinių agentų i

Daug esame patarnavę lietuviams papuošt jų namus gražiais 
stubos rakandais. Laikome visokius setus Seklyčioms, Valgomiems 
Kambariams, Miegstubėms, Kuknioms. Daiktai yra naujausios mados 
ir geriausių dirbtuvių. Norinti nusipirkt bile kokius dalykus, visados 
kviečiame pas mus atsilankyt.

CARLSON—ROLANDER & CO.
TELEFONAS PARK 2387.

133—137 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

“Birute” atidėta iki rude­
niui. Aušrelė nutarė atidėt 
operetę Birutę iki rudeniui, 
nes del įvairių parengimų, 
teatrų, fėrų, pastaruoju lai­
kų, atrasta patogiau palikt 
iki rudens, atidarymui teat­
ro sezono. Taigi, tas duos 
progą geriau prisirengt ir 
gražiau pastatyt.

šokiai. Ateinantį subatva- 
karį “aušrelė rengia šokius 
savo kambary. Įžanga vi­
siems dykai. Prie progos 
bus išleista lempa, sidabri­
nis setas, ir auksinė penki­
nė, už tuos tikietus,. kurie 
jau seniai pardavinėjami. 
Kurie dar nesugražino kny­
gutės, turi pasiskubint su­
grąžint. Aušrelė.

PARSIDUODA.
STERLING ST. 3 dekerių, 7 metų se­
nas namas. Kaina $12,000.

GREENWOOD ST. arti, 2 dekerių, 
garadžius, banė, vištininkai, karvė, 
vištos, 63,750 pėdų žemės. Kaina 
$6500.

SUMMIT, arti, 16 akrų žemės, dvieji 
namai, 6 ruimų ir 3 ruimų, aštuonių 
metų senuom. Kaina $5300.

CHERRY VALLEY, arti, 60 akrų že­
mės farma, nauji visi trobesiai, gal­
vijai ir padargai. Kaina $8200.

GREENWOOD ST. arti, žemė su mi­
šku, parduosiu akrais, linksma vieta 
del gyvenimo, pirkit ir statykit na­
mus.

MAIN ST. arti, netoli Coes ežero, 
puikiausiais, namais apstatyta aplink 
visą mano žemę, yra miesto vanduo, 
elektra, gesąs, pora minučių eit iki 
Main St. Aš parduodu žemiausia 
kaina, lotai po 5000 pėdų nuo 3 iki 8 
centiĮ už pėdą.

KAS velijate sau gero gyvenimo, o 
labiausia budavotojai, čia jūsų lau­
kia didelė laimė, 2 šeimynų namą 
čia parduodat nuo $14000 iki $20000. 
Aš parduosiu ant lengvų išlygų.

JONAS BUROKAS,
94 Ward ir Wade Sts. Worcesteryje.

■ Worcesterio
J PENKIŲ CENTŲ
■ BANKA,
■ 316 Main Street,

Turtas — $22,500,000
Įdėjimai eina ant interesto 

pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai 
popiet. * *

Subatos vakarais vien tik dėl 
pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
vakaro.
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ŽODYNĖLIS
GERIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKĄ

KALBA

I

Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą pagal ge- 
riausį kalbamokslinį būdą, be kito pagelbos iš­
moksi skaityt, rašyt ir kalbėt. Kaina tik 75 centai. 
Galima gaut pas

M. PALTANAVIČIĄ,
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

PAIEŠKAU sunaus Vlado Babrausko, 
kuris apleido Worcester^ 2 metu at­
gal. Girdėjau dabar gyvena Chica­
go, Ill. Jo paties arba žinančių, pra­
šau suteikt man žinių. j

MARIJONA BABRAUSKIENĖ, 
26!4 Ward St., Worcester, Mass.

L. J. PAULAUSKAS
INSURANCE ir REAL ESTATE 

AGENTAS
Apdraudžiu nuo ugnies: Namus, 

Fomičius, Automobilius ir visokios 
rūšies biznius. Taipgi turiu ant par­
davimo daug., gražių namų ir farmų. 
Kreipkitės—

14 VERNON STREET,
(Prie Amerikos Lietuvio)

(16-19) • v

Vienatinė Vieta
kur galima gaut tikriausios visokios 
vaistžolčs, šaknįs, žiedai, lapai, ge­
riausia trejanka, ir tt. Atsiųsk 10c., 
gausit visokių žolių ir knygų katalo­
gą. Agentams duodam gerą uždarbį

M. ZUKAITIS,
449 Hudson AVe. Rochester1, N. Y.

(6-31) '

REIKALAVIMAI

406 Slater Bldg., Worcester, 
Mass. .

Antanas J. Milleris,
Lietuvis Advokat&s,

■ ; DR. TESSMER, ■ 
J Dentistas g 
n ' 306 MAIN STREET, - R 

■“ Worcester, Mass. n
(virš Iver Johnson krautuvis) m 

E SUTEIKIA ■5 SĄŽINIŠKĄ PATARNAVIMĄ £ 
■ LIETUVIAMS! “ 
■ Tel. Park 3310. - ■

PARSIDUODA.
PARSIDUODA. Parduodama ožką, 
pigiai tam, kuris pirks ja šia savai­
tę. ’į

26 BENSON STREET, 
Worcester, Mass.,
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
' ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri­
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį 
“Tėvynę” dovanai,ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pust 
kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 1000.
PAŠALPINIAI SKYRIAI—$6.00, 9.60 IR 12.00 

Į SAVAITĘ.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

» Lithuanian Alliance of America,
307 WEST 30-tk STREET, NEW, YORK, N. Y.

LIETUVIAI 
AUTOMOBILISTAI!

Bukite musų kostumeriais, jus 
sutaupysite daug pinigu ant jū­
sų gumų. Mes taisome ir vol- 
kanizuojame. Visada turime vi­
sokių mierų viršutinių ir viduri­
nių gumų. .(17—18)

Akron Tire Service Vulcanizing Co.
Nikolaj Sulima, mekanikas ir savininkas.'

251 Shrewsbury Street, Worcester, Mass.
Telephone Park 1531 . __  ..

JIEŠKAU savo giminaičių, Kazimie­
ro Binkausko, Jono Kulikausko, An­
tano ir Aleksandro šperų; pirmieji 
tris prieš 20 metų išėję į Ameriką, 
o pastarasis apie 30 metų atgal. Vi­
si paeina iš Lietuvos, skaitant pa­
gal seną rusų valdžią—iš Panevėžio 
apskričio, Načiunų valsčiaus, Dauga- 
onių kaimo. Gi Jonas Kulikauskas 
—Mažučiukas, gerb. tautiečių /mel­
džiu suteikt žinias apie juos arba jų 
pačių atsiliept, sekančių antrašu:
Jonas Pinkevičius, F. Missler, Calle •

San Martin 666, Buenos Aires, Rep. 
Argentina, So. America.

ANT RANDOS
Numažintos Kainos , i Abi Pusi i

4

ANT RANDOS 4 kambarių ofisas, 
tinkamas daktarui ardentistui. Klau­
skite šiuo adresu:

35 TRUMBULL ST
Tel. Cedar 8400 (17—2Q.)

Viskas Dėl Kelionės!

__ ___

Skrynios, Rankiniai Našuliai, 
Drapanų Valizos, Lietsargis^ .-r 
viskas čia galima gaut, kas reika­
linga-del kelionės.

- The'Baggage Shop, 
573 Main St„ Worcester, Mass.

Pašovė žmoną ir uošvį. 
Pereitą savaitę, Frank Ama­
to, italas, pašovė savo žmo­
ną Julią, ir jos tėvą Mikolą 
Valenti. Julia buvo gavus 
perskyrą nuo Amato visai 
neseniai. Nuo to laiko Ama­
to ątėjo keletą sykių į Va- 
lentį nu mus, grąsinjamas

REIKALAUJAM agentų pardavinėji­
mui gyduolių. Agentai uždirba nuo 
$50 iki $100 per savaitę. Klauskitės 
platesnių informaciiu.

DEKSNIS OINTMENT CO.
518 Main St., Hartford, Conn.

(12—23)

pašaukt policijantą išvest. 
Už valandos laiko sugrįžo, 
šovė į žmoną, kuri laikė 4 
mėnesių kūdikį, ir į jos tėvą, 
sunkiai sužeisdamas abu, /ir 
išbėgo. Policija jo nesurado 
dar, nes italai visi tyli, sle­
pia jį. — ; r į ■

Gatvekaris užmušė žmogų. 
Gatvekaris iš Fitchbu rg į 
Worcester, važiuodamas W. 
Boylston gatve, suvažnnėjo 
Henry R. Rogers, 3&'metų 
amžiaus. Karo valdytojas

ANT RANDOS KAMBARIS randasi 
prie gerų žmonių vienam arba dviem 
draugam. Vieta ant Ward St. No­
rinti ruimo, antrašą gausite

AMERIKOS LIETUVIO OFISE, 
14 Vernon Street.

■ ' /p > H NORI ŽINOT ♦
’ Kas dedasi Lietuvoje, pačiam pasauly, ore ir ant vandenų;' kaip gy-A 

vena, artimieji ir tolymieji kaimynai, koks jų gyvenimas ir kultūrinis X 
plėtojimasis. iT

Skaityk “Trimitą” '♦
Jame rasi visa. trumpai, aiškiai ir visiems suprantama kalba apra- J 
Syta: apie naujausius išradimus, įvairiausius nuotikius įvairių tautų▼ 
ir žymesniųjų žmonių įvairiose epochose, gražiausių paveikslų tiek iš ▼ 
lietuvių, tiek ir kitų tautų gyvenimo, eilių, straipsnių svarbiausiais ♦ 
dienos klausimais, daug gražių apysakų žymesniųjų lietuvių ir kitų 
tautų rašytojų, įdomiausių įvairenybių, juokų, poilsio valandai ir daug 
naudingų pasiskaitymų. “Trimitas” vienas turtingiausių ir pigiau-^ 
šių lietuvių laikraščių. Eina kas savaitė ketvirtadieniais, knygos J 
formato 32—48 puslapių. Prenumeratos kaina s . m. antram pus- ▼ 
mečiui: LIETUVOJ—6 litai, UŽSIENY—$1’/z. “Trimito” adresas: ♦

“Trimitas/* Kaunas, Laisvės Al. 26 Nr.f

Tel. Park 2470

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietu­
vos atstovybėj. Atlieku visus 
legališkus darbus kaip Ameri­

koj, taip Europoj.
390 Main St., Room 391—932, 

Worcester, Mass.

: PRANAS LEVERIS 
Dailyde-staliorius.

• Užima kontraktus ant buda- 
. vojimo ir taisymo' namų. Taip- 
‘ gi taiso ir dailina namus ir
► padaro įvairius medžio darbus. 
« Kainos labai žemos.' Reikalau- 
‘ janti dailydės, malonėkite kreip- 
‘ tis pas mane, po numeriu —
► 14 Vernon St., " T’
► Tel. Park 8177, Worcesteryje.

$203.00 ir Augščiau.
< Važiuokit per Bremeną ar Cher|jourgą- 
patogiuose trečios klesos kambariuose 
Suvienytų Valstybių' valdžios laivais iš 
New Yorko. Speciales ekskursijos, Jonui 
W.Liutui asmeniniai vadovaujant, laivas 

S AMERICA išplauks Birželi? 20-tą d. P.
Liūtas prižiūrės bągažius,. pasportus ir 
prigelbės keleiviams J muitinyčiose bei 
kituose kelionės reikaluose. Kiti ekskur­

sijos laivai išplauks: LEVIATHAN—gegužės 23 dieną 
($215.00); ROOSEVELT—gegužės 30. Pasimatykite su 
vietos agentu arba rašykite:

UNITED STATES LINES
45 Broadway . New York City

75 State St;, Boston, Mass.
Managing operators for UNITED SHIPPING BOARD

Visiems gerai žinomas kriaučius, V. Žolynas
Atidarė kriaučių dirbtuvę po numeriu 30 Ward St. 

Siuva vyriškus ir moteriškus drabužius ant užsaky­
mo. Taipgi pertaiso senus, valo ir prosija. Darbą 
atlieka kuogeriausiai už žemiausią kainą. Ateikite 
ir persitikrinsite.

VINCAS ŽOLYNAS,
i 30 Ward Street, > Worcester, Mass. •M!




